
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΜΕΕ/39105/83 
Κανονισμός Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερι-

κού Ελέγχου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α. Των άρθρων 39, 82 και 83 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

β. του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και 
την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α΄ 62) και ιδίως των άρθρων 
9, 11 και 79,

γ. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ε. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/98493/3639/
20-10-2021 απόφαση του Υπουργού. Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε επίπεδο 
Διεύθυνσης» (Β’ 5041).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48457/3592/2021 από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με 
θέμα «Έναρξη Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 2527).

4. Την υπ’ αρ. ΕΜΠ οικ.3/29-12-2022 εισήγηση του Προ-
ϊσταμένου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε, από τη δημοσίευση της παρούσης, τον κά-
τωθι Κανονισμό Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

ΜΕΡΟΣ Α
ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ/ΟΡΙΣΜΟΙ

Άρθρο 1
Αντικείμενο του Κανονισμού Λειτουργίας της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Ο Κανονισμός Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
όπως αποτυπώνεται στο παρόν, συνιστά την επίσημη 
και δεσμευτική πράξη, η οποία εξειδικεύει τα θέματα 
λειτουργίας της Μονάδας, όπως τη θέση και το ρόλο της 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, τον τρόπο 
άσκησης των αρμοδιοτήτων της, το πλαίσιο υλοποίησης 
του έργου της, τα καθήκοντα του προσωπικού της και 
κάθε άλλο αναγκαίο θέμα.

Άρθρο 2
Ρόλος της Μονάδας Εσωτερικού ελέγχου, 
σκοπός και έργο αυτής

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας είναι μία αυτοτελής υπηρεσία, 
επιπέδου Διεύθυνσης, η οποία υπάγεται απευθείας στον 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ασκεί τις λει-
τουργίες του εσωτερικού ελέγχου (internal audit), του 
εγκληματολογικού ελέγχου (forensic audit), καθώς και 
του στοχευμένου οικονομικού - διαχειριστικού ελέγχου 
δημοσίων υπολόγων και δημοσίων διαχειρίσεων, στην 
κατεύθυνση της εξυπηρέτησης της αποστολής, των στό-
χων και αναγκών του Υπουργείου.

2. Σκοπός της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου συνιστά η 
διαχρονική και ουσιαστική συνεισφορά της στην εκπλή-
ρωση της αποστολής του Υπουργείου, την επίτευξη των 
στρατηγικών του στόχων, την βελτίωση της λειτουργίας 
των Υπηρεσιών του, καθώς και την προσθήκη αξίας σε 
αυτό, μέσω:

α) Του ελέγχου των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών,

β) της παροχής συμβουλευτικών υπηρεσιών με στόχο 
τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2726

27593



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27594 Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

διαχείρισης κινδύνου και των διαδικασιών ενδογενούς 
ελέγχου (internal control),

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων,

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του Υπουργείου βάσει των 
αρχών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,

ε) τον εντοπισμό και την άμεση διερεύνηση και εξιχνί-
αση υποθέσεων παράτυπης συμπεριφοράς, παραβίασης 
της ακεραιότητας καθώς και διαφθοράς, η οποία συντε-
λείται με την εμπλοκή υπαλλήλων του Υπουργείου ή των 
εποπτευόμενων από αυτό φορέων, και συγκεκριμένα 
όσων εξ αυτών δεν διαθέτουν αυτοτελείς Μονάδες Εσω-
τερικού Ελέγχου, σε ποινικά αδικήματα και πειθαρχικά 
παραπτώματα και

στ) τη διενέργεια των απαιτούμενων διαδικασιών για 
την πειθαρχική ή/και ποινική δίωξη των υπαλλήλων, σύμ-
φωνα με τις οικείες διατάξεις περί πειθαρχικού δικαίου, 
του Ποινικού Κώδικα ή άλλων ειδικών ποινικών νόμων.

3. Έργο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι η 
διεξαγωγή εσωτερικών ελέγχων (διαβεβαιωτικές δρα-
στηριότητες), η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών 
(συμβουλευτικές δραστηριότητες) και η τυχόν διενέρ-
γεια ερευνών με σκοπό την άμεση και αποτελεσματική 
διερεύνηση και εξιχνίαση υποθέσεων παράτυπης συ-
μπεριφοράς, παραβίασης της ακεραιότητας καθώς και 
διαφθοράς μέσω φερομένης εμπλοκής υπαλλήλων του 
Υπουργείου ή των εποπτευόμενων από αυτό φορέων, και 
συγκεκριμένα όσων εξ αυτών δεν διαθέτουν αυτοτελείς 
Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου, σε πειθαρχικά και ποινικά 
αδικήματα, (δραστηριότητες εγκληματολογικού ελέγ-
χου), κατόπιν εντολής από τον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, κατ’ εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας.

4. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου συγκροτείται από 
τα ακόλουθα Γραφεία, επιπέδου Τμήματος: α) Γραφείο 
Σχεδιασμού και Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων και 
β) Γραφείο Εσωτερικών Ερευνών και Διερεύνησης Κα-
ταγγελιών.

Τα ανωτέρω Γραφεία έχουν τις εξής αρμοδιότητες:
α. Το Γραφείο Σχεδιασμού και Διενέργειας Εσωτερικών 

Ελέγχων:
1. Την ανάπτυξη και διαρκή βελτίωση της μεθοδολογί-

ας και των εργαλείων του εσωτερικού ελέγχου, σύμφωνα 
με τα Διεθνή Πρότυπα του Εσωτερικού Ελέγχου,

2. τη σύνταξη και αναθεώρηση του Κανονισμού Λει-
τουργίας του Εσωτερικού Ελέγχου,

3. τη σύνταξη και αναθεώρηση Εγχειριδίου Εσωτερι-
κών Ελέγχων,

4. την κατάρτιση εξαμηνιαίου, ετήσιου ή μεγαλύτερης 
διάρκειας προγράμματος εσωτερικών ελέγχων, λαμβα-
νομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησιακών 
προτεραιοτήτων του Υπουργείου,

5. την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο, για την εφαρμογή μιας ολοκληρωμένης πολιτικής 
διαχείρισης των κινδύνων που απειλούν την επίτευξη 
των στόχων του,

6. την μέριμνα για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των Εσωτερικών Ελεγκτών,

7. τη διενέργεια προγραμματισμένων εσωτερικών 
ελέγχων στις υπηρεσίες του Υπουργείου και των επο-
πτευόμενων φορέων αυτού,

8. τον έλεγχο επάρκειας του συστήματος εσωτερικού 
ελέγχου (Internal Control) του Υπουργείου και την εισή-
γηση σχετικών βελτιωτικών προτάσεων,

9. τον έλεγχο εφαρμογής και συμμόρφωσης με το εξω-
τερικό και εσωτερικό κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας 
του Υπουργείου,

10. την αξιολόγηση της λειτουργίας του Υπουργείου 
βάσει της αρχής της χρηστής δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης,

11. την αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού, της 
εκτέλεσης και της αξιολόγησης των λειτουργιών και των 
προγραμμάτων του Υπουργείου,

12. τον έλεγχο της ορθής εφαρμογής των διαδικασι-
ών εκτέλεσης του προϋπολογισμού, διενέργειας των 
δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου 
Υπουργείου, για τον εντοπισμό τυχόν φαινομένων κακο-
διοίκησης και κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης 
ή απάτης και την ανάπτυξη δικλίδων για την αποτροπή 
τους στο μέλλον,

13. τον έλεγχο της ορθής, αποτελεσματικής και ασφα-
λούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών συ-
στημάτων,

14. τη διαβεβαίωση περί της ακρίβειας, της αξιοπιστίας 
και της έγκαιρης προετοιμασίας των χρηματοοικονομι-
κών (και λοιπών) αναφορών,

15. τον έλεγχο της επάρκειας του συστήματος διαχεί-
ρισης των κινδύνων που απειλούν τις πολιτικές και τα 
προγράμματά του,

16. την επίβλεψη και τη διασφάλιση της ορθής διενέρ-
γειας των εσωτερικών ελέγχων και την παρακολούθηση 
υλοποίησης του προγράμματος εσωτερικών ελέγχων 
σύμφωνα με το εγκεκριμένο ελεγκτικό πρόγραμμα του 
Υπουργείου,

17. τη σύνταξη προσωρινών εκθέσεων εσωτερικού 
ελέγχου και την αποστολή τους στις εμπλεκόμενες υπη-
ρεσίες του Υπουργείου για την επίτευξη συμφωνίας επί 
των διορθωτικών και βελτιωτικών ενεργειών,

18. την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή πρότυπα και 
μεθοδολογίες,

19. την περιοδική παρακολούθηση, αξιολόγηση και 
επιβεβαίωση των διορθωτικών ή προληπτικών ενερ-
γειών που πραγματοποιούνται από τις υπηρεσίες του 
Υπουργείου σε συμμόρφωση με τις προτάσεις του εσω-
τερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική υλοποίησή τους,

20. την υποβολή περιοδικής αναφοράς στον Υπουρ-
γό, σχετικά με τη συμμόρφωση των υπηρεσιών και την 
υποβολή σχετικών προτάσεων,

21. την επεξεργασία των στοιχείων των επί μέρους 
εκθέσεων εσωτερικού ελέγχου και την κατάρτιση Ετή-
σιας Έκθεσης, στην οποία καταγράφονται οι δραστηρι-
ότητες και τα αποτελέσματα του εσωτερικού ελέγχου, η 
πρόοδος υλοποίησης των προτάσεων αυτού και οι υπο-
λειμματικοί κίνδυνοι, που εξακολουθούν να απειλούν 
τις υπηρεσίες του Υπουργείου, λόγω της μη υλοποίησης 
διορθωτικών ενεργειών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27595Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

β. Το Γραφείο Εσωτερικών Ερευνών και Διερεύνησης 
Καταγγελιών:

1. Τον εντοπισμό και τη διερεύνηση των υποθέσε-
ων παραβίασης της ακεραιότητας και διαφθοράς στις 
οποίες εμπλέκονται υπάλληλοι του Υπουργείου ή του 
εποπτευόμενου φορέα,

2. τη διενέργεια διοικητικής έρευνας, ένορκης διοικη-
τικής εξέτασης, προκαταρκτικής εξέτασης ή προανάκρι-
σης, κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας ή αυτεπαγγέλτως 
ή κατόπιν εντολής από το αρμόδιο όργανο ή μετά από 
αυτόφωρη σύλληψη, είτε βάσει καταγγελιών ή πληρο-
φοριών που έχουν συλλεγεί, επεξεργαστεί και αξιολο-
γηθεί, για τη διερεύνηση ποινικών και πειθαρχικών αδι-
κημάτων, καθώς και την παραπομπή των υπαιτίων στην 
αρμόδια εισαγγελική αρχή ή τον αρμόδιο πειθαρχικό 
προϊστάμενο,

3. τη διενέργεια των απαιτούμενων διαδικασιών για 
την πειθαρχική ή/και ποινική δίωξη των υπαλλήλων, σύμ-
φωνα με τις οικείες διατάξεις περί πειθαρχικού δικαίου, 
του Ποινικού Κώδικα ή άλλων ειδικών ποινικών νόμων,

4. τη συλλογή, τη διερεύνηση, την επεξεργασία, τη 
σύνθεση, την ανάλυση, την αξιολόγηση και την αξιοποί-
ηση των πληροφοριών, καταγγελιών και στοιχείων, που 
αφορούν στην εμπλοκή υπαλλήλων του Υπουργείου ή 
του εποπτευόμενου φορέα της Αρχής σε πειθαρχικά και 
ποινικά αδικήματα,

5. τη διενέργεια στοχευμένου οικονομικού και διαχειρι-
στικού ελέγχου δημοσίων υπολόγων και δημοσίων δια-
χειρίσεων, καθώς και τον καταλογισμό των ευθυνομένων,

6. την εισήγηση μέτρων για την αντιμετώπιση, την πρό-
ληψη και την καταστολή της διαφθοράς στις υπηρεσίες 
και τους εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου,

7. την τήρηση αρχείου των υποθέσεων που χειρίζεται 
το Τμήμα και την εισήγηση στον Προϊστάμενο της Μ.Ε.Ε. 
για την αρχειοθέτηση των καταγγελιών, που κρίνονται 
ασαφείς ή ασήμαντες, καθώς και την επανεξέταση πα-
λαιών υποθέσεων για τον εντοπισμό στοιχείων που μπο-
ρούν να αξιοποιηθούν προς περαιτέρω έρευνα.

Άρθρο 3
Ορισμοί

1. Εσωτερικός Έλεγχος (internal audit): Η λειτουργία 
του εσωτερικού ελέγχου είναι μία ανεξάρτητη και αντι-
κειμενική, διαβεβαιωτική και συμβουλευτική δραστη-
ριότητα, η οποία ασκείται από το Γραφείο Σχεδιασμού 
και Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, Μονάδα που υπάγεται απευθείας 
στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Στοχεύει 
να συμβάλει ενεργά στην επίτευξη των στρατηγικών 
στόχων του Υπουργείου, υιοθετώντας μία συστηματική, 
επαγγελματική προσέγγιση στην αξιολόγηση και στη 
βελτίωση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών 
διαχείρισης κινδύνου, του συστήματος εσωτερικού ελέγ-
χου και της διακυβέρνησης για την παροχή υψηλού επι-
πέδου υπηρεσιών προς τον πολίτη και την εξυπηρέτηση 
του δημοσίου συμφέροντος εν γένει.

2. Ανεξαρτησία Εσωτερικού Ελέγχου: Είναι η απαλλαγή 
των στελεχών της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου από 
συνθήκες που απειλούν ή είναι δυνατόν να απειλήσουν 

την ικανότητά τους να εκτελέσουν αντικειμενικά και αμε-
ρόληπτα τα καθήκοντά τους. Η λειτουργική ανεξαρτη-
σία του Εσωτερικού Ελέγχου διασφαλίζεται μέσω της 
απευθείας οργανωτικής υπαγωγής της Μονάδας στον 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, της λειτουργι-
κής σχέσης αναφοράς του Προϊσταμένου της Μονάδας 
με αυτόν, καθώς και της σύστασης και λειτουργίας της 
Επιτροπής Ελέγχου του Υπουργείου.

3. Αντικειμενικότητα Εσωτερικού Ελέγχου: Είναι η αμε-
ρόληπτη νοοτροπία, η οποία επιτρέπει στα στελέχη της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου να εκτελέσουν το έργο 
τους σύμφωνα με τον Κώδικα ηθικής και δεοντολογί-
ας του εσωτερικού ελέγχου και χωρίς να αποδέχονται 
συμβιβασμούς ως προς την ποιότητά του. Η αντικειμε-
νικότητα απαιτεί η κρίση των στελεχών της Μονάδας 
σε θέματα ελέγχου να μην επηρεάζεται από τρίτους. Οι 
απειλές κατά της αντικειμενικότητας του έργου της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου πρέπει να αντιμετωπίζονται 
σε επίπεδο στελέχους της Μονάδας, ανάθεσης έργου, 
καθώς και σε λειτουργικό και οργανωτικό επίπεδο.

4. Διακυβέρνηση: Είναι ο συνδυασμός των αρχών, 
δομών και διαδικασιών με τις οποίες το Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας οργανώνεται, διοικείται και 
ελέγχεται, ώστε να επιτυγχάνεται η αποτελεσματική και 
αποδοτική λειτουργία του για την εξυπηρέτηση του δη-
μοσίου συμφέροντος.

5. Επιτροπή Ελέγχου: Είναι το ανεξάρτητο σώμα, το 
οποίο συστήνεται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και εγγυάται τη λειτουργική ανεξαρτησία της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου, επο-
πτεύει και παρακολουθεί τις εργασίες της και διασφα-
λίζει αφ’ ενός την ποιότητα του έργου της και αφ’ ετέ-
ρου ότι οι συστάσεις της λαμβάνονται δεόντως υπόψη 
από τον Υπουργό. Η Επιτροπή Ελέγχου δεν έχει καμία 
απολύτως αρμοδιότητα διαχείρισης και διοίκησης του 
φορέα. Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων της, η ανω-
τέρω Επιτροπή λαμβάνει υπόψη της τα Διεθνή Πρότυ-
πα για την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού 
Ελέγχου, το Πλαίσιο Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου 
της Επιτροπής C.O.S.O., καθώς και τις βέλτιστες πρακτι-
κές, που διαμορφώνονται από φορείς, όπως η Επιτροπή 
C.O.S.O. (Committee of Sponsoring Organizations of the 
Treadway Commission - C.O.S.O.) και το Ινστιτούτο Εσω-
τερικών Ελεγκτών (Institute of Internal Auditors - I.I.A.).

6. Κίνδυνος: Είναι η πιθανότητα ή απειλή να επέλθει 
ζημία, απώλεια, ή γενικά κάποιο γεγονός που μπορεί να 
έχει αρνητική επίδραση στους στρατηγικούς στόχους 
του Υπουργείου, η οποία αξιολογείται με βάση την πι-
θανότητα εμφάνισής της και τη σοβαρότητα των επι-
πτώσεών της.

7. Διαχείριση κινδύνου: Είναι η διαδικασία αναγνώ-
ρισης, αξιολόγησης, διαχείρισης και ελέγχου ενδεχό-
μενων αρνητικών γεγονότων ή καταστάσεων, η οποία 
πραγματοποιείται με σκοπό την παροχή επαρκούς δια-
βεβαίωσης, σχετικά με την επίτευξη των αντικειμενικών, 
στρατηγικών στόχων του Υπουργείου με ενημέρωση της 
αντίστοιχης διοίκησης του Υπουργείου.

8. Εύλογη διαβεβαίωση: Πρόκειται για ένα ικανοποι-
ητικό αλλά όχι απόλυτης ισχύος επίπεδο διαβεβαίωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27596 Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

και εμπιστοσύνης, το οποίο δίδεται προς την Πολιτική 
Ηγεσία από την Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, κατόπιν 
ολοκλήρωσης της διενέργειας εσωτερικού ελέγχου 
σε συγκεκριμένη/-ες οργανωτική/-ες μονάδα/-ες του 
Υπουργείου, λαμβανομένων υπόψη ιδίως του κόστους, 
των οφελών και των κινδύνων.

9. Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου: Είναι το σύνολο των 
λειτουργιών και διαδικασιών (όπως ο τρόπος οργάνω-
σης, το σύστημα διακυβέρνησης, το κανονιστικό πλαί-
σιο, η διαχείριση κινδύνου, οι πολιτικές, οι διαδικασίες, 
οι εντολές, η λειτουργία Εσωτερικού Ελέγχου), καθώς και 
των δικλίδων ελέγχου/ασφαλείας, που έχουν υιοθετηθεί 
από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και αφορούν σε οποιαδήποτε πράξη αναλαμ-
βάνεται από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
ή από τους Υπεύθυνους της διαχείρισης κινδύνων της 
Υπηρεσίας (Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προ-
ϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμημάτων και 
υπαλλήλους), προκειμένου να αυξηθεί η πιθανότητα επί-
τευξης των προκαθορισμένων στρατηγικών στόχων του 
Υπουργείου και να μετριαστούν οι κίνδυνοι που εμποδί-
ζουν την επίτευξή τους. Το Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 
οφείλει να λαμβάνει υπόψη του τα γενικώς αποδεκτά 
Πρότυπα για την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτε-
ρικού Ελέγχου, το Πλαίσιο Συστήματος Εσωτερικού Ελέγ-
χου της Επιτροπής C.O.S.O., καθώς και τις καλές πρακτι-
κές, που διαμορφώνονται από φορείς, όπως η Επιτροπή 
C.O.S.O. (Committee of Sponsoring Organizations of the 
Treadway Commission - C.O.S.O.) και το Ινστιτούτο Εσω-
τερικών Ελεγκτών (Institute of Internal Auditors - I.I.A.).

10. Διεθνή Πρότυπα για την Επαγγελματική Εφαρμο-
γή του Εσωτερικού Ελέγχου: Πρόκειται για μία διεθνή 
διακήρυξη του Συμβουλίου των Προτύπων Εσωτερικού 
Ελέγχου του Ινστιτούτου Εσωτερικών Ελεγκτών (Institute 
of Internal Auditors - I.I.A.), στην οποία περιγράφονται 
οι προϋποθέσεις και απαιτήσεις για την άσκηση των 
δραστηριοτήτων της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου 
στους ιδιωτικούς και δημόσιους φορείς, καθώς και την 
αξιολόγηση της απόδοσης αυτής.

10. Πλαίσιο Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου της Επι-
τροπής C.O.S.O.: Πρόκειται για ένα διεθνώς αναγνωρι-
σμένο πρότυπο πλαίσιο, που περιγράφει τα επιμέρους 
στοιχεία, λειτουργίες και διαδικασίες ενός ολοκληρω-
μένου και συνεκτικού συστήματος εσωτερικού ελέγχου 
στο επίπεδο οιουδήποτε φορέα και, εν προκειμένω, του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών: Είναι 
το σύνολο των αρχών, το οποίο οφείλει να εφαρμόζεται 
απαρέγκλιτα από τους εσωτερικούς ελεγκτές κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους, προκειμένου για την 
προάσπιση και κατίσχυση των επαγγελματικών, ηθικών 
προτύπων και αξιών του κλάδου.

12. Λειτουργική Σχέση Αναφοράς: Ο Προϊστάμενος 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, στο πλαίσιο των κα-
θηκόντων του, τελεί σε Λειτουργική Σχέση Αναφοράς με 
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στον οποίο 
υπάγεται απευθείας η ανωτέρω Μονάδα. Η Λειτουργική 
Σχέση Αναφοράς συνίσταται στην υποχρέωση του Προϊ-
σταμένου της Μ.Ε.Ε. να επικοινωνεί και να συνεργάζεται 

άμεσα με τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
έχοντας άμεση και απρόσκοπτη πρόσβαση σ’ αυτόν, 
καθώς και να παρακολουθεί και να συμμετέχει σε συνε-
δριάσεις που αφορούν σε θέματα διαδικασιών διαχείρι-
σης κινδύνου, του συστήματος εσωτερικού ελέγχου και 
διακυβέρνησης, προκειμένου να λαμβάνει γνώση για 
στρατηγικές, επιχειρησιακές και λειτουργικές εξελίξεις, 
που λαμβάνουν χώρα στο Υπουργείο, ώστε να εντοπίζει 
εγκαίρως ζητήματα που χρήζουν αντιμετώπισης.

13. Γνώμη Ετήσιας Έκθεσης της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου: Είναι το συμπέρασμα - διαπίστωση, το οποίο 
συνοδεύει υποχρεωτικά την Ετήσια Έκθεση της Μονάδας 
και υποβάλλεται από τον Προϊστάμενο της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου αποκλειστικά στον Υπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, προκειμένου για την διασφάλι-
ση της λειτουργικής ανεξαρτησίας της Μονάδας καθώς 
και της ποιότητας του έργου αυτής. Η Γνώμη αφορά στα 
θέματα διακυβέρνησης, διαχείρισης κινδύνου και συ-
στημάτων εσωτερικού ελέγχου του Υπουργείου, μπορεί 
να βασίζεται στα αποτελέσματα του συνολικού έργου 
ή μεμονωμένων έργων και άλλων δραστηριοτήτων της 
Μονάδας, που υλοποιήθηκαν σε μία συγκεκριμένη χρο-
νική περίοδο και λαμβάνει μορφή διαβεβαίωσης (θετι-
κής, αρνητικής ή με επιφύλαξη). Η Ετήσια Έκθεση με 
Γνώμη συντάσσεται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

14. Προσθήκη αξίας: Είναι η αξία που παράγεται στο 
Υπουργείο μέσω των υπηρεσιών α) αντικειμενικής διαβε-
βαίωσης (ελεγκτική δραστηριότητα), β) συμβουλευτικής 
υποστήριξης (συμβουλευτική δραστηριότητα) και γ) δι-
ενέργειας ερευνών με σκοπό την εξιχνίαση υποθέσεων 
παράτυπης συμπεριφοράς, παραβίασης της ακεραιό-
τητας καθώς και διαφθοράς μέσω φερομένης εμπλο-
κής υπαλλήλων του Υπουργείου ή των εποπτευόμενων 
από αυτό φορέων, και συγκεκριμένα όσων εξ αυτών δεν 
διαθέτουν αυτοτελείς Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου, 
σε πειθαρχικά και ποινικά αδικήματα (δραστηριότητα 
εγκληματολογικού ελέγχου), τις οποίες προσφέρει η 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

15. Σύγκρουση συμφερόντων: Είναι η κατάσταση στην 
οποία οιοσδήποτε υπάλληλος του Υπουργείου, αρμόδιος 
για την διεκπεραίωση οιασδήποτε υπηρεσιακής διαδι-
κασίας, προβλεπόμενης από το υπάρχον θεσμικό και 
ρυθμιστικό/κανονιστικό πλαίσιο και σύμφωνης με την 
αποστολή και τους στρατηγικούς στόχους του Υπουρ-
γείου, έχει  - άμεσα ή έμμεσα - «ιδιωτικό/προσωπικό 
συμφέρον» στο αποτέλεσμα της διαδικασίας αυτής, το 
οποίο μπορεί να θεωρηθεί ότι πλήττει την αμερόληπτη 
και αντικειμενική εκτέλεση των καθηκόντων του. Το δε 
«ιδιωτικό/προσωπικό συμφέρον» του υπαλλήλου περι-
λαμβάνει παντός είδους ωφελήματα για τον ίδιο ή για 
πρόσωπο/-α του στενού ή ευρύτερου οικογενειακού, 
φιλικού, επαγγελματικού και κοινωνικού του περιβάλ-
λοντος ή Οργανισμούς με τους οποίους είχε ή έχει σχέ-
σεις προσωπικές ή πολιτικές. Τέλος, η ανωτέρω έννοια 
καλύπτει επίσης οποιαδήποτε υποχρέωση οικονομική ή 
πολιτική στην οποία υπόκειται ο δημόσιος υπάλληλος.»

16. Συμφωνηθείσα ενέργεια: Είναι η ενέργεια στην 
οποία συμφωνεί να προβεί η αρμόδια ελεγχόμενη Υπη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27597Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

ρεσία, με σκοπό να αποτραπεί ή να μετριαστεί ή να δι-
ορθωθεί ή να αρθεί ο κίνδυνος μη επίτευξης των στόχων 
του Υπουργείου.

17. Συμβουλευτικές δραστηριότητες/συμβουλευτικές 
υπηρεσίες: Είναι εκείνες οι υπηρεσίες και λοιπές σχετι-
κές δραστηριότητες, η φύση και η έκταση των οποίων 
έχει προσυμφωνηθεί μεταξύ της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου και των οργανικών μονάδων του Υπουργείου 
και οι οποίες αφορούν στην παροχή συμβουλευτικής 
υποστήριξης, οδηγιών, διευκόλυνσης και κατάρτισης 
αλλά όχι διασφάλισης στις τελευταίες. Η συμβουλευτική 
δραστηριότητα αποσκοπεί στο να προσδώσει αξία και 
να βελτιώσει τις δομές και διαδικασίες διακυβέρνησης, 
το σύστημα εσωτερικού ελέγχου και τις διαδικασίες δια-
χείρισης κινδύνων του Υπουργείου, χωρίς την ανάληψη 
ευθυνών και καθηκόντων διαχείρισης/διοίκησης από τα 
στελέχη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, στα οποία 
έχουν ανατεθεί οι συγκεκριμένες συμβουλευτικές υπη-
ρεσίες.

18. Αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης: 
Είναι η δημοσιονομική διαχείριση σύμφωνα με τις αρχές 
της οικονομίας, της αποδοτικότητας και της αποτελε-
σματικότητας.

19. Οικονομικός - διαχειριστικός έλεγχος των δημοσί-
ων υπολόγων και δημοσίων διαχειρίσεων: Πρόκειται για 
στοχευμένο κατασταλτικό έλεγχο, ο οποίος διενεργείται 
από στελέχη του Τμήματος Εσωτερικών Ερευνών και 
Διερεύνησης Καταγγελιών της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, επί των 
δημοσίων υπολόγων και δημοσίων διαχειρίσεων του 
Υπουργείου, στη βάση της διασφάλισης της εκ μέρους 
των πρώτων τήρησης της αρχής της χρηστής δημοσιο-
νομικής διαχείρισης στην υλοποίηση των καθηκόντων 
τους. Ο εν θέματι έλεγχος αφορά α) στην προβλεπόμενη 
από το θεσμικό πλαίσιο για το Δημόσιο Λογιστικό πληρό-
τητα του τηρουμένου φακέλου δικαιολογητικών πληρω-
μής δημόσιας δαπάνης σε όλα τα στάδια αυτής, πριν την 
έκδοση τίτλου πληρωμής, καθώς και β) στην υλοποίηση 
των νομίμων προϋποθέσεων απόδοσης λογαριασμού 
χρηματικού εντάλματος προπληρωμής από τους δημο-
σίους υπολόγους του ανωτέρω Υπουργείου, άλλως τον 
καταλογισμό των διαπιστωθέντων ελλειμμάτων.

20. Εγκληματολογικός Έλεγχος (forensic audit): Η λει-
τουργία του εγκληματολογικού ελέγχου είναι μία ανε-
ξάρτητη και αντικειμενική, ερευνητική δραστηριότητα, 
η οποία ασκείται από το Γραφείο Εσωτερικών Ερευνών 
και Διερεύνησης Καταγγελιών της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου. Συγκεκριμένα, αποτελεί την, κατόπιν είτε 
έγγραφης καταγγελίας (επώνυμης ή/και ανώνυμης), είτε 
υπηρεσιακής αναφοράς, είτε ενδείξεων που διαπιστώ-
νονται στη διάρκεια διεξαγωγής εσωτερικών - τακτικών 
ή εκτάκτων - ελέγχων, την άμεση και αποτελεσματική 
διερεύνηση των διοικητικών, διαχειριστικών και οικο-
νομικών δραστηριοτήτων μίας ή περισσοτέρων οργα-
νικών μονάδων καθώς και των δημοσίων υπολόγων του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ή εποπτευόμε-
νου φορέα αυτού, εφόσον ο τελευταίος δεν διαθέτει 
αυτοτελή Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου 
για την συλλογή, αξιολόγηση και τεκμηρίωση στοιχείων, 

τα οποία: α) Αφορούν σε ενδεχόμενη εμπλοκή ενός ή 
περισσοτέρων υπαλλήλων του σε υποθέσεις παράτυπης 
συμπεριφοράς, απάτης, παραβίασης της ακεραιότητας, 
καθώς και διαφθοράς και β) θα υποβληθούν, εάν και 
εφόσον τεκμηριωθούν, στον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ως ανώτατο πειθαρχικό προϊστάμενο του 
φορέα, τον Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας ή/
και την αρμόδια εισαγγελική αρχή για τις τυχόν δικές 
τους ενέργειες.

21. Απάτη - Απατηλές πράξεις: Κατά το Διεθνές Πλαίσιο 
για την επαγγελματική εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγ-
χου και για τους σκοπούς, αποκλειστικά, του εσωτερικού 
ελέγχου καθώς και του εγκληματολογικού ελέγχου, εί-
ναι οποιαδήποτε πράξη ή παράλειψη από πρόσωπα ή 
ομάδες προσώπων ή υπηρεσία/σίες ή νομικά πρόσωπα 
ή φορείς, που χαρακτηρίζεται από δόλο, απόκρυψη ή 
κατάχρηση εμπιστοσύνης, με σκοπό την απόκτηση χρη-
μάτων, περιουσιακών στοιχείων ή παροχής υπηρεσιών, 
την αποφυγή πληρωμής ή την άρνηση πληρωμής ή την 
άρνηση παροχής υπηρεσίας ή τη διασφάλιση ατομικού 
ή επιχειρηματικού πλεονεκτήματος. Η απάτη δύναται να 
είναι εσωτερική, ήτοι να προέρχεται από το εσωτερικό 
του οργανισμού, ή εξωτερική, ήτοι να αναμειγνύονται 
πελάτες, προμηθευτές ή τρίτα πρόσωπα. Ως εκ τούτου, 
το αναφερόμενο στον παρόντα Κανονισμό αδίκημα 
της απάτης συμπεριλαμβάνει ενδεικτικά τις έννοιες 
των κάτωθι αδικημάτων που εμπίπτουν στις διατάξεις 
των άρθρων 242 «Ψευδής Βεβαίωση, Νόθευση κ.λπ.», 
244 «Παράνομη βεβαίωση ή είσπραξη δικαιωμάτων του 
Δημοσίου», 385 «Εκβίαση», 386 «Απάτη», 386 Α «Απάτη 
με υπολογιστή», 386 Β «Απάτη σχετική με τις επιχορη-
γήσεις», 387 «Απάτη μικρής αξίας», 389 «Απατηλή πρό-
κληση βλάβης» και 390 «Απιστία» του Ποινικού Κώδικα. 
Κατόπιν τούτων, οποιαδήποτε αναφορά περί απάτης σε 
Εκθέσεις Εσωτερικού Ελέγχου, νοείται με την έννοια των 
ανωτέρω άρθρων.

22. Διαφθορά: για την εφαρμογή και για τους σκοπούς, 
αποκλειστικά, του εσωτερικού ελέγχου καθώς και της 
έρευνας απάτης/εγκληματολογικού ελέγχου, το αναφε-
ρόμενο στο παρόν αδίκημα της διαφθοράς, λαμβάνει 
την έννοια των αδικημάτων που εμπίπτουν στις διατάξεις 
των άρθρων 235 «Δωροληψία υπαλλήλου», 236 «Δωρο-
δοκία υπαλλήλου» και 237Α «Εμπορία επιρροής - Μεσά-
ζοντες» του Ποινικού Κώδικα. Αφορά, δε, στην άσκηση 
επιρροής και/ή την κατάχρηση δημοσίου αξιώματος ή 
ρόλου χάριν της επίτευξης ιδιωτικού οφέλους υλικού 
ή άλλου, μέσω της παροχής σε ή αποδοχής κινήτρων 
παράνομων ανταμοιβών από δημοσίους λειτουργούς/
υπαλλήλους, σε βάρος του δημοσίου συμφέροντος, η 
διασφάλιση του οποίου αποτελεί ύψιστη αποστολή της 
δράσης των κρατικών οργάνων.

Άρθρο 4
Πεδίο εφαρμογής των αρμοδιοτήτων και του 
έργου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Στο πεδίο εφαρμογής των αρμοδιοτήτων και του έρ-
γου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας υπάγονται όλες οι Υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27598 Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

σίες του Υπουργείου καθώς και εκ των εποπτευόμενων 
από αυτό φορέων, όσοι δεν διαθέτουν αυτοτελείς Μο-
νάδες Εσωτερικού Ελέγχου, τα συλλογικά όργανα αυτού, 
οι διαδικασίες και οι λειτουργίες του, τα εκτελούμενα σε 
αυτό έργα, καθώς και τα πληροφοριακά του συστήματα.

Άρθρο 5
Λειτουργική Σχέση Αναφοράς του Προϊσταμένου 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς 
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας τελεί σε 
Λειτουργική Σχέση Αναφοράς με τον Υπουργό Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, η οποία συνίσταται:

α) Στην έγκριση από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας:

αα) Του περιεχομένου του παρόντος Κανονισμού Λει-
τουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, καθώς και 
των τυχόν μελλοντικών τροποποιήσεων - επικαιροποι-
ήσεων αυτού,

ββ) του Εγχειριδίου Εσωτερικών Ελέγχων και του Ετή-
σιου Προγράμματος Εργασιών της Μονάδας,

γγ) των εντολών διεξαγωγής προγραμματισμένων και 
έκτακτων ελέγχων και εντολών παροχής συμβουλευτι-
κών υπηρεσιών της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

β) Στην υποβολή από τον Προϊστάμενο της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας:

αα) Του ετήσιου προγράμματος εσωτερικών ελέγχων, 
συμβουλευτικών υπηρεσιών και στοχευμένου οικονομι-
κού - διαχειριστικού ελέγχου των δημοσίων υπολόγων 
και δημοσίων διαχειρίσεων, λαμβανομένων υπόψη των 
στρατηγικών και επιχειρησιακών προτεραιοτήτων του 
Υπουργείου,

ββ) της Ετήσιας Έκθεσης με Γνώμη, στην οποία, πέραν 
της καταγραφής της υφισταμένης κατάστασης, διατυ-
πώνεται η Γνώμη, ήτοι το συμπέρασμα - διαπίστωση, 
του Προϊσταμένου της Μονάδας επί της επάρκειας των 
δομών και συστημάτων διακυβέρνησης, της διαχείρισης 
κινδύνων και των δικλίδων ελέγχου τόσο σε συνολικό 
επίπεδο όσο και αναφορικά με μεμονωμένες διαδικασί-
ες, λειτουργίες και οργανικές μονάδες του φορέα. Η εν 
λόγω Γνώμη, η οποία συνοδεύει υποχρεωτικά την ανωτέ-
ρω Ετήσια Έκθεση, όταν αυτή υποβάλλεται αποκλειστικά 
στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας και βασί-
ζεται στα αποτελέσματα του έργου και των δραστηριο-
τήτων της Μονάδας, λαμβάνει τη μορφή διαβεβαίωσης 
(θετικής, αρνητικής ή με επιφύλαξη),

γγ) των εκθέσεων της Μονάδας για κάθε έλεγχο και 
συμβουλευτική υπηρεσία καθώς και των τελικών ανα-
φορών σχετικά με την υλοποίηση των συμφωνηθεισών 
ενεργειών στη βάση των υποδείξεων κάθε Οριστικής 
Έκθεσης εσωτερικού ελέγχου καθώς και των Εκθέσεων 
των συμβουλευτικών υπηρεσιών,

δδ) της αμελλητί διαβίβασης στον Υπουργό Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, τον Διοικητή της Ε.Α.Δ. καθώς και 
στις αρμόδιες εισαγγελικές υπηρεσίες, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, των Εκθέσεων - Πορισμάτων του 

Γραφείου Εσωτερικών Ερευνών και Διερεύνησης Κα-
ταγγελιών σχετικά με τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων 
εμπλοκής υπαλλήλων του Υπουργείου καθώς και των 
εποπτευομένων φορέων αυτού  - και συγκεκριμένα 
όσων εξ αυτών δεν διαθέτουν Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου - σε διάπραξη αδικημάτων απάτης ή έλλειψης 
ακεραιότητας ή διαφθοράς ή κάθε είδους πειθαρχικής 
ή/και ποινικής ευθύνης, εε) της γνωστοποίησης στις 
αρμόδιες υπηρεσίες της τυχόν ανάγκης καταλογισμού, 
σε περίπτωση διαπίστωσης ελλείμματος λόγω έλλειψης 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, στ) της ενημέρω-
σης επί του συνόλου των θεμάτων που αφορούν στη 
λειτουργία της Μονάδας και

ζζ) της ενημέρωσης προς τον Υπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας για θέματα διαδικασιών διαχείρισης 
κινδύνου και του συστήματος εσωτερικού ελέγχου, ώστε 
να εντοπίζονται εγκαίρως ζητήματα, τα οποία προκύ-
πτουν από τις τρέχουσες στο Υπουργείο στρατηγικές, 
επιχειρησιακές και λειτουργικές εξελίξεις και χρήζουν 
αντιμετώπισης.

Άρθρο 6
Ανεξαρτησία της λειτουργίας της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν δύναται να ζητούν και 
να έχουν πρόσβαση σε φακέλους και πληροφορίες που 
αφορούν σε ελέγχους του Γραφείου Εσωτερικών Ερευ-
νών και Διερεύνησης Καταγγελιών της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και να 
παρεμβαίνουν με οποιανδήποτε τρόπο στη διερεύνηση 
των υποθέσεων που χειρίζονται.

3. Η ανεξαρτησία του έργου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου προάγεται με: α) Τη διευκόλυνση των ελεγκτι-
κών εργασιών της, β) την ελεύθερη πρόσβαση, κατά την 
εκτέλεση αυτού και μόνο για τους σκοπούς της διενέρ-
γειας Εσωτερικού Ελέγχου ή Εγκληματολογικού Ελέγχου, 
στα ηλεκτρονικά και φυσικά αρχεία των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου, καθώς και των εποπτευομένων Φορέων 
του και συγκεκριμένα όσων δεν διαθέτουν αυτοτελείς 
Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου, γ) τη μη ύπαρξη περιορι-
σμών στους αναγκαίους πόρους (υλικούς - οικονομικούς 
καθώς και ανθρώπινου δυναμικού), οι οποίοι θέτουν σε 
κίνδυνο την επίτευξη του προγραμματισμένου ή έκτα-
κτου έργου της Μονάδας.

4. Σε περίπτωση που πλήττεται η ανεξαρτησία του 
έργου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, ο Προϊστά-
μενος αυτής ενεργεί αμέσως, ενημερώνοντας σχετικά 
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Ο Προϊστάμενος και το προσωπικό της Μ.Ε.Ε. (α) 
έχουν καθήκον εχεμύθειας και ευθύνη απόλυτης διαφύ-
λαξης του απορρήτου των στοιχείων που περιέρχονται 
στη γνώση τους και την άσκηση των καθηκόντων τους, 
β)υποχρεούνται να τηρούν το απόρρητο των πληρο-
φοριών και στοιχείων που περιήλθαν σε γνώση τους, 
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, και επί μία πε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27599Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

νταετία μετά την αποχώρησή τους και (γ) σε περίπτωση 
που, στο πλαίσιο ενός συγκεκριμένου ελεγκτικού έργου, 
απαιτείται πρόσβαση σε πληροφοριακό σύστημα έτε-
ρου φορέα, χορηγείται σχετική άδεια κατόπιν έγγραφου 
αιτήματος.

Άρθρο 7
Συνεργασία της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
με Υπηρεσίες του Υπουργείου.

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
κατόπιν έγκρισης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, συμφωνεί με τους Προϊσταμένους των Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου, το πλαίσιο συνεργασίας, με το 
οποίο καθορίζονται οι όροι ανταλλαγής των απαιτού-
μενων πληροφοριών και στοιχείων στο πλαίσιο των αρ-
μοδιοτήτων τους. Η Μονάδα για την άσκηση του έργου 
της έχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλες τις λειτουργίες, 
αρχεία, πληροφοριακά συστήματα, περιουσία και προ-
σωπικό του Υπουργείου, τηρώντας το απόρρητο των 
πληροφοριών και των στοιχείων και περιέρχονται σε 
γνώση των υπαλλήλων της Μονάδας.

Άρθρο 8
Συνεργασία, Εποπτεία και Αξιολόγηση της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου από άλλους 
αρμόδιους Φορείς (Εθνική Αρχή Διαφάνειας, 
Ελεγκτικό Συνέδριο και Γενική Διεύθυνση 
Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουργείου 
Οικονομικών)

1. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, η Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας εποπτεύεται επιχειρησιακά, υποστηρίζεται 
λειτουργικά και αξιολογείται ως προς την αποτελεσματι-
κότητα, την αποδοτικότητα και την ποιότητα του έργου 
της από την κατά νόμο αρμόδια Εθνική Αρχή Διαφά-
νειας. Προς τούτο, το σύνολο των Προϊσταμένων της 
Μονάδας παρέχουν, κατά λόγο αρμοδιότητας, πλήρη 
ενημέρωση, οποτεδήποτε αυτή ζητηθεί, στον Διοικητή 
της ανωτέρω Αρχής ή/και τα υπ’ αυτού εξουσιοδοτηθέ-
ντα όργανα αυτής, επί: α) Των Εκθέσεων και Πορισμά-
των των διενεργηθέντων από την Μονάδα εσωτερικών 
ελέγχων, συμβουλευτικών υπηρεσιών και εγκληματολο-
γικών ελέγχων, β) των Πορισμάτων των διενεργηθεισών 
Ενόρκων Διοικητικών Εξετάσεων (Ε.Δ.Ε.), αλλά και γ) της 
πορείας υλοποίησης των συστάσεων της Μονάδας από 
τις ελεγχθείσες Υπηρεσίες του Υπουργείου. Σ’ αυτό το 
πλαίσιο, ο Προϊστάμενος της Μονάδας κοινοποιεί αμελ-
λητί προς τον Διοικητή της Αρχής την Ετήσια Έκθεση για 
το παραχθέν έργο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
κατά το προηγούμενο έτος. Τέλος, η Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
συνεργάζεται στενά με την ανωτέρω Αρχή, όσον αφορά 
την εκπόνηση και ανάπτυξη νέων προτύπων, μεθοδολο-
γιών και εργαλείων εσωτερικού ελέγχου, ενώ υιοθετεί 
και υλοποιεί το σύνολο των προτάσεων και υποδείξεων 
αυτής (Αρχής) για την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων 
που καταγράφηκαν κατά τη διαδικασία της εκ μέρους 
αυτής (Αρχής) αξιολόγησης του έργου της Μονάδας.

2. Στο πλαίσιο της διασφάλισης των αρχών της χρη-

στής δημοσιονομικής διαχείρισης και αποσόβησης των 
τυχόν κινδύνων εμφάνισης φαινομένων δημοσιονομικής 
κακοδιαχείρισης και δημιουργίας ελλείμματος στις Υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, η 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου συνεργάζεται απρόσκοπτα 
με τον αρμόδιο για την εποπτεία και αξιολόγηση της 
αποτελεσματικότητας και επάρκειας αυτής (Μονάδας) 
καθώς και του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του 
Υπουργείου Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, πα-
ρέχοντας σε αυτόν την, κατά λόγο αρμοδιότητας, απαι-
τούμενη συνδρομή της.

3. Στο ίδιο πλαίσιο διασφάλισης των αρχών της χρη-
στής δημοσιονομικής διαχείρισης στις Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, το σύνολο 
των Προϊσταμένων και στελεχών της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου συνεργάζονται απρόσκοπτα με την Γενική 
Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουργείου 
Οικονομικών, αρμόδια για την εποπτεία α) της διαχεί-
ρισης του προϋπολογισμού καθώς και β) της επάρκειας 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου των φορέων της 
Γενικής Κυβέρνησης.

Άρθρο 9
Καθήκοντα του Προϊσταμένου της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο πλαί-
σιο των αρμοδιοτήτων και των επιχειρησιακών στόχων 
αυτής, λαμβανομένων υπόψη των οριζομένων στις δια-
τάξεις του παρόντος, ασκεί τα καθήκοντά του, με τρόπο 
που να διασφαλίζεται ότι η λειτουργία της Μονάδας προ-
σθέτει αξία στο Υπουργείο. Έχει αρμοδιότητα, λαμβάνο-
ντας υπόψη τους στρατηγικούς στόχους αλλά και τους 
κινδύνους του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
να: α) Προτείνει, αρμοδίως, τρόπους για τη βελτίωση της 
διακυβέρνησης, της διαχείρισης κινδύνων και του συ-
στήματος Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου, β) ορί-
ζει κατευθύνσεις και οδηγίες, βάσει των επιχειρησιακών 
στόχων της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, με σκοπό την 
ευθυγράμμισή τους με τους στρατηγικούς στόχους του 
Στρατηγικού Σχεδίου του Υπουργείου, γ) προσδιορίζει 
με ακρίβεια τις υπηρεσιακές ανάγκες σε πόρους (υλι-
κούς - οικονομικούς καθώς και ανθρώπινου δυναμικού), 
προκειμένου για την απρόσκοπτη, αποτελεσματική και 
εντός χρονοδιαγράμματος υλοποίηση του προγραμμα-
τισμένου ή έκτακτου έργου της Μονάδας. Εν συνεχεία, 
υποβάλει σχετικό αίτημα για την κάλυψη των ανωτέρω 
υπαρκτών λειτουργικών και επιχειρησιακών αναγκών 
προς έγκριση από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, δ) μεριμνά για την καταγραφή και την τυποποίηση 
των διαδικασιών της Μονάδας, ήτοι αυτών που αφορούν 
την λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου καθώς και εκεί-
νων που αφορούν την λειτουργία του εγκληματολογι-
κού ελέγχου, και επιβλέπει τη σύνταξη του Εγχειριδίου 
Εσωτερικών Ελέγχων, το οποίο μπορεί να αναθεωρείται, 
ύστερα από την έγκριση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ε)υποβάλλει προς τον Υπουργό Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, την Ετήσια Έκθεση για το παρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27600 Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

χθέν έργο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου κατά το 
προηγούμενο έτος, στ) παρέχει, με την συνδρομή των 
Προϊσταμένων των Γραφείων της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου, πλήρη ενημέρωση, οποτεδήποτε αυτή ζητη-
θεί, στον Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας ή/και 
τα υπ’ αυτού εξουσιοδοτηθέντα όργανα αυτής, επί: α) 
Των Εκθέσεων και Πορισμάτων των διενεργηθέντων 
από την Μονάδα εσωτερικών ελέγχων, συμβουλευτι-
κών υπηρεσιών και εγκληματολογικών ελέγχων, β) των 
Πορισμάτων των διενεργηθεισών Ενόρκων Διοικητικών 
Εξετάσεων (Ε.Δ.Ε.), αλλά και γ) της πορείας υλοποίησης 
των συστάσεων της Μονάδας από τις ελεγχθείσες Υπη-
ρεσίες του Υπουργείου. Επιπλέον, διαβιβάζει στον Δι-
οικητή της ανωτέρω Αρχής τις Εκθέσεις - Πορίσματα 
Εγκληματολογικού Ελέγχου του Γραφείου Εσωτερικών 
Ερευνών και Διερεύνησης Καταγγελιών, ενώ, τέλος, κοι-
νοποιεί σ’ αυτόν αμελλητί την Ετήσια Έκθεση για το πα-
ραχθέν έργο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου κατά το 
προηγούμενο έτος, ζ) προβαίνει, με την συνδρομή των 
Προϊσταμένων των Γραφείων της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου καθώς και του συνόλου των στελεχών αυτής, 
στην καταγραφή όλων των σχετικών στοιχείων και την, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, σύνταξη και υποβολή των απα-
ντήσεων στα έγγραφα ερωτηματολόγια, τα οποία απευ-
θύνει προς τον φορέα ο αρμόδιος για την εποπτεία και 
την αξιολόγηση του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Επίτροπος του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
Πέραν τούτου, προΐσταται και συντονίζει τις ενέργειες 
του στελεχιακού δυναμικού της Μονάδας, παρέχοντας 
εκ παραλλήλου πλήρη εικόνα αναφορικά με το παραγό-
μενο έργο και την λειτουργία της Μονάδας καθ’ όλη την 
διαδικασία εποπτείας, ελέγχου και αξιολόγησης αυτής 
(Μονάδας), όπως και του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγ-
χου του Υπουργείου από τον ανωτέρω Επίτροπο. Τέλος, 
κοινοποιεί αμελλητί προς αυτόν (Επίτροπο) καθώς και το 
Τμήμα Εσωτερικών Ελέγχων του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
την Ετήσια Έκθεση για το παραχθέν έργο της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου κατά το προηγούμενο έτος, η) προ-
ΐσταται και συντονίζει τις δραστηριότητες της Μονάδας, 
παρέχοντας πληροφόρηση αναφορικά με το παραγόμε-
νο έργο και την ευρύτερη λειτουργία της Μονάδας προς 
τους δημοσιονομικούς ελεγκτές της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουργείου Οικονομικών. 
Πέραν τούτου, κοινοποιεί αμελλητί προς την ανωτέρω 
Γενική Διεύθυνση την Ετήσια Έκθεση για το παραχθέν 
έργο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου κατά το προη-
γούμενο έτος.

Άρθρο 10
Εντεταλμένος διενέργειας εγκληματολογικού 
ελέγχου

Όσον αφορά τη διενέργεια εγκληματολογικού ελέγ-
χου, αυτός διενεργείται, κατόπιν εντολής Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, από στέλεχος του Γραφείου 
Εσωτερικών Ερευνών και Διερεύνησης Καταγγελιών, ει 
δυνατόν τη εξαιρέσει του Προϊσταμένου της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου. Σε περίπτωση εκπαίδευσης νεο-
παγούς στελέχους του ανωτέρω Γραφείου, αυτό δύναται 
να συμμετάσχει στον εν θέματι έλεγχο ως παρατηρητής, 

ήτοι άνευ δικαιώματος άσκησης οιασδήποτε ελεγκτικής 
δραστηριότητας ή υπογραφής οιουδήποτε πορίσμα-
τος. Ωστόσο, σε περίπτωση οργανωτικών ελλείψεων στο 
ανωτέρω Γραφείο, είναι δυνατή η διενέργεια εγκληματο-
λογικού ελέγχου και από τον Προϊστάμενο αυτού.

Άρθρο 11
Τήρηση της αμεροληψίας κατά την άσκηση 
του έργου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Το έργο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου ασκείται 
με αμερόληπτο τρόπο. Στο πλαίσιο αυτό:

1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου: α) Μεριμνά, ώστε να ανατίθενται στα στελέχη της 
Μονάδας έργα, με τρόπο που να αποφεύγονται πιθανές 
ή πραγματικές συγκρούσεις συμφερόντων. Ιδιαίτερα, 
δεν ανατίθενται υπηρεσίες διαβεβαιωτικών/ελεγκτικών 
έργων επί δραστηριοτήτων, για τις οποίες ήταν υπεύ-
θυνοι στο παρελθόν, πριν παρέλθει χρονικό διάστημα 
ενός (1) έτους από την άσκηση αυτών. Δεν αποκλείεται, 
όμως, η ανάθεση σε στέλεχος της Μονάδας, συμβου-
λευτικών υπηρεσιών επί των ανωτέρω δραστηριοτήτων 
και πριν από την παρέλευση του ανωτέρω χρονικού δι-
αστήματος. β) Αποδέχεται επαρκέστατα αιτιολογημένο 
έγγραφο αίτημα εξαίρεσης από το ανατιθέμενο έργο, 
που υποβάλλεται εγγράφως από στέλεχος της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, λόγω πιθανής σύγκρουσης συμφε-
ρόντων και προβαίνει αμέσως σε αντικατάσταση αυτού. 
Ομοίως, σε περίπτωση που εκτιμάται από το στέλεχος 
της Μονάδας ότι κατά την παροχή συμβουλευτικών υπη-
ρεσιών μπορεί να προκύψει σύγκρουση συμφερόντων, 
ενημερώνει εγγράφως αμελλητί τον Προϊστάμενο της 
Μονάδας, ο οποίος ενεργεί ανάλογα με τους διαθέσιμους 
πόρους και το είδος των παρεχόμενων συμβουλευτικών 
υπηρεσιών.

2. Τα στελέχη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, κατά 
την άσκηση των καθηκόντων τους: α) Επιδεικνύουν αντι-
κειμενικότητα και τηρούν αμερόληπτη στάση κατά τη 
συγκέντρωση, αξιολόγηση και κοινοποίηση των πλη-
ροφοριών για τη δραστηριότητα ή τη διαδικασία που 
εξετάζεται και δεν επηρεάζονται από το ατομικό τους 
συμφέρον ή τα συμφέροντα άλλων, κατά το σχηματισμό 
της κρίσης τους. β) Δεν αποδέχονται ο,τιδήποτε μπορεί 
να βλάψει ή θεωρείται ότι βλάπτει την επαγγελματική 
τους κρίση. γ) Δε συμμετέχουν σε οποιαδήποτε δραστη-
ριότητα ή δεν αναπτύσσουν επαγγελματικές σχέσεις που 
ενδέχεται να βλάψουν ή θεωρείται ότι βλάπτουν την αμε-
ρόληπτη κρίση τους, συμπεριλαμβανομένων και εκείνων 
των δραστηριοτήτων ή σχέσεων, οι οποίες ενδέχεται να 
συγκρούονται με τα συμφέροντα του Υπουργείου. δ) 
Προβαίνουν σε έγκαιρη, έγγραφη, αιτιολογημένη ενη-
μέρωση του Προϊσταμένου της Μονάδας σε περίπτωση 
πιθανής ή πραγματικής σύγκρουσης συμφερόντων και 
τυχόν κινδύνου μεροληψίας εκ μέρους τους. Σε κάθε 
έκθεση γίνεται ρητή και σαφής αναφορά από τους δι-
ενεργούντες τόσο τον εσωτερικό έλεγχο όσο και τον 
εγκληματολογικό έλεγχο ότι δεν συντρέχει ζήτημα με-
ροληψίας και έλλειψης/αδυναμίας αντικειμενικότητας 
εκ μέρους τους. Τα στελέχη της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου, κατά την άσκηση των καθηκόντων τους και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27601Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

αναλόγως της φύσης του/των ανατιθεμένου/-ων σ’ αυτά 
έργου/-ων, τηρούν: α) Τον παρόντα Κανονισμό Λειτουρ-
γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, β) τον Κώδικα 
Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών και γ) το Εγχειρίδιο 
Εσωτερικών Ελέγχων της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου. 
Επιπλέον και ειδικότερα για τις περιπτώσεις διεξαγωγής 
εγκληματολογικού ελέγχου συμμορφώνονται με τις δια-
τάξεις: δ) του Υπαλληλικού Κώδικα, κυρίως δε τις διατά-
ξεις των άρθρων του Μέρους Ε’ «Πειθαρχικό Δίκαιο» και 
ε) του Ποινικού Κώδικα καθώς και του Κώδικα Ποινικής 
Δικονομίας. Τέλος, όσον αφορά τις περιπτώσεις διεξαγω-
γής στοχευμένου οικονομικού - διαχειριστικού ελέγχου 
επί των δημοσίων υπολόγων και δημοσίων διαχειρίσεων 
συμμορφώνονται με τις διατάξεις: στ) του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), καθώς 
και ζ) του άρθρου 31 του ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική 
Διαχείριση και Ευθύνη» (Α΄ 141).

Άρθρο 12
Επαγγελματική επιμέλεια, επάρκεια και 
επιμόρφωση

1. Για την άσκηση του έργου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου απαιτείται οι εσωτερικοί ελεγκτές να εκτελούν 
την εργασία τους με την δέουσα επαγγελματική επιμέ-
λεια και επάρκεια.

2. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, πέραν της αρχικής εκπαίδευ-
σης που λαμβάνουν, με την επιτυχή παρακολούθηση 
προγράμματος κατάρτισης για τον Εσωτερικό Έλεγχο 
στο Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης ή σε άλλο πιστοποιημένο φορέα επιμόρφωσης 
μεριμνούν και οι ίδιοι για τη συμμετοχή τους σε άλλα 
πιστοποιημένα προγράμματα εκπαίδευσης, μετά από 
τη σύμφωνη γνώμη του Προϊσταμένου της Μονάδας, ο 
οποίος συνεκτιμά τις υπηρεσιακές ανάγκες ώστε να μη 
καθυστερεί το ανατιθέμενο σε αυτά έργο. Όσον αφο-
ρά, ειδικότερα, τα στελέχη της Μονάδας, που ασκούν 
καθήκοντα εσωτερικού ελεγκτή, είναι εντελώς απαραί-
τητη η παρακολούθηση, εντός χρονικού διαστήματος 
δώδεκα μηνών από την τοποθέτησή τους στο Γραφείο 
Σχεδιασμού και Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων, του 
εκ του νόμου προβλεπομένου Ειδικού Προγράμματος 
Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή, το οποίο 
οδηγεί στην απόκτηση του Πιστοποιητικού Ελεγκτικής 
Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή Δημόσιου Τομέα. Στην 
περίπτωση αποτυχίας των στελεχών του ως άνω Γραφεί-
ου στις εξετάσεις λήψης του ανωτέρω Πιστοποιητικού 
αίρεται η τοποθέτηση αυτών στη Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου. Ειδικότερα ο Προιστάμενος Διευθυντής της 
Μονάδας εσωτερικού Ελέγχου εκτός των ανωτέρω θα 
πρέπει να έχει και τριετή τουλάχιστον ελεγκτική εμπειρία 
στο αντικείμενο.

3. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας μεριμνά για την εκ-
παίδευση του προσωπικού αυτής και ενθαρρύνει την 
επαγγελματική επιμόρφωσή του, λαμβανομένων υπό-
ψη των περιορισμών που προκύπτουν από τις ανάγκες 
εκτέλεσης του Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών, καθώς 
και του βαθμού προτεραιότητας των εκπαιδευτικών ανα-
γκών του προσωπικού της Μονάδας.

4. Αν κατά την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου της Μο-
νάδας, στο πλαίσιο της διενέργειας εσωτερικού ελέγχου, 
απαιτούνται εξειδικευμένες γνώσεις, ο Προϊστάμενος 
αυτής εισηγείται στον Υπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, τον ορισμό υπαλλήλου/-λων άλλης/άλλων 
Υπηρεσίας/-ιών του Υπουργείου, ή φυσικού νομικού 
προσώπου με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρε-
σιών ο/οι οποίος/-οι διαθέτει/-ουν τις ειδικές γνώσεις 
που απαιτεί το εν λόγω έργο. Με τον ορισμό του/των 
ανωτέρω περιγράφεται και το έργο το οποίο αυτός/-οί 
θα εκτελέσουν, η διάρκεια και το πλαίσιο συνεργασίας 
του/τους με το στέλεχος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου, καθώς και ό,τι άλλο απαιτηθεί από τις συγκεκριμέ-
νες υπηρεσιακές ανάγκες. Στην περίπτωση αυτή, ο/-οι 
ανωτέρω υπάλληλος/-οι δε συνυπογράφει/-ουν τη σχε-
τική Έκθεση, αλλά υποβάλλει/-ουν υπόμνημα, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής. Επίσης, πριν από 
τη συμμετοχή του/τους στη διαδικασία υποβάλλει/-ουν 
δήλωση για τη μη ύπαρξη σύγκρουσης συμφερόντων 
και για την εκτέλεση του έργου του/τους με εχεμύθεια 
και εμπιστευτικότητα.

Άρθρο 13
Πρόγραμμα Αξιολόγησης και 
Βελτίωσης Ποιότητας

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
αναπτύσσει, τηρεί και υλοποιεί Πρόγραμμα Αξιολόγησης 
και Βελτίωσης Ποιότητας της λειτουργίας της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, με το οποίο παρέχεται η δυνατότη-
τα αποτίμησης του βαθμού συμμόρφωσης αυτής με τον 
παρόντα Κανονισμό, του βαθμού τήρησης του Κώδικα 
Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών από τα στελέχη της 
Μονάδας, αξιολόγησης της αποδοτικότητας και της απο-
τελεσματικότητας του εσωτερικού ελέγχου, καθώς και 
εντοπισμού των πεδίων εκείνων που χρήζουν βελτίωσης, 
ώστε να προσθέτει αξία και να βελτιώνει τις διαδικασίες 
που διέπουν τη συνολική λειτουργία των υπηρεσιών του 
Υπουργείου.

Άρθρο 14
Διακυβέρνηση

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, με μέριμνα του Προϊσταμέ-
νου της, αξιολογεί και υποβάλλει κατάλληλες προτάσεις 
για τη βελτίωση των διαδικασιών διακυβέρνησης του 
Υπουργείου σχετικά με:

α) Τη λήψη στρατηγικών αποφάσεων,
β) την εποπτεία της διαχείρισης κινδύνου και του συ-

στήματος Εσωτερικού Ελέγχου, καθώς και την κοινο-
ποίηση, αρμοδίως, πληροφοριών, που αφορούν στους 
κινδύνους και στους ελεγκτικούς μηχανισμούς,

γ) τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και την αποτελε-
σματικότητα των στόχων, των προγραμμάτων και των 
δραστηριοτήτων του Υπουργείου, που σχετίζονται με 
τις αξίες αυτού,

δ) τη διασφάλιση της αποτελεσματικής διαχείρισης, 
της απόδοσης και της λογοδοσίας και ε) τα πληροφορια-
κά συστήματα, ως προς τη συμβολή τους στην επίτευξη 
των στρατηγικών στόχων του Υπουργείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27602 Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

Άρθρο 15
Διαχείριση Κινδύνου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο πλαίσιο των αρμο-
διοτήτων της, αξιολογεί την αποτελεσματικότητα των 
διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και συμβάλλει στη 
βελτίωσή τους, εκτιμώντας, μεταξύ άλλων, εάν:

α) Οι σημαντικοί κίνδυνοι εντοπίζονται και αξιολογού-
νται από τους υπευθύνους της διαχείρισης αυτών,

β) οι πληροφορίες σχετικά με τους κινδύνους συλλέ-
γονται και κοινοποιούνται εγκαίρως, ώστε να έχουν τη 
δυνατότητα οι υπεύθυνοι αυτών να τους διαχειρίζονται, 
καθώς και ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης να 
προβαίνει σε κατάλληλες διορθωτικές ενέργειες,

γ) τα μέτρα αντιμετώπισης των κινδύνων είναι τα 
απαιτούμενα, ανάλογα με τα αποδεκτά όρια ανάληψης 
κινδύνων που έχει θέσει το Υπουργείο.

2. Στο πλαίσιο υποστήριξης του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, προκειμένου η Διοίκηση να καθιερώ-
σει νέες διαδικασίες διαχείρισης κινδύνου ή να βελτιώσει 
τις ήδη υφιστάμενες, η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
δεν αναλαμβάνει διοικητική ευθύνη για τις διαδικασίες 
αυτές, αλλά παρέχει την αναγκαία συνδρομή της για την 
εδραίωσή τους.

3. Τα στελέχη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, κατά 
την εκτέλεση των ανατιθέμενων σε αυτούς έργων, συ-
γκεντρώνουν πληροφορίες σχετικά με τη διαχείριση 
κινδύνων, όπως αυτή υλοποιείται από τον ελεγχόμενο, 
προκειμένου να αξιολογήσουν την αποτελεσματικότητά 
της στο μετριασμό αυτών. Περαιτέρω, κατά τη διάρκεια 
των συμβουλευτικών υπηρεσιών, τα στελέχη της Μο-
νάδας εντοπίζουν τον κίνδυνο που συνδέεται με τους 
αντικειμενικούς σκοπούς του έργου και αναζητούν σε 
συνεχή βάση την τυχόν ύπαρξη και άλλων, επίσης, ση-
μαντικών κινδύνων.

4. Αναφορικά με τη διαχείριση των κινδύνων που απει-
λούν τη λειτουργία του ίδιου του εσωτερικού ελέγχου, 
η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου μεριμνά, ιδιαίτερα, για 
την εξάλειψη των κινδύνων δυσφήμισης, ψευδούς βε-
βαίωσης και αστοχίας ελέγχου.

Άρθρο 16
Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου των Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, στο πλαίσιο των αρμοδιοτή-
των της, συμβάλλει, ώστε η λειτουργία του Εσωτερικού 
Ελέγχου να υποστηρίζει την ανάπτυξη και τη διατήρηση 
συστήματος εσωτερικού ελέγχου, με την αξιολόγηση της 
επάρκειας, της αποτελεσματικότητας και της αποδοτι-
κότητάς του καθώς και της διαρκούς βελτίωσής του, με 
απώτερο σκοπό:

1. α) Την επίτευξη των στρατηγικών στόχων του 
Υπουργείου, β) την παροχή αξιοπιστίας και εγκυρότη-
τας της πληροφόρησης των μηχανισμών ελέγχου αυτού, 
γ) την αποτελεσματικότητα και την αποδοτικότητα των 
λειτουργιών και των πληροφοριακών συστημάτων αυ-
τού, δ) τη διασφάλιση των περιουσιακών του στοιχείων, 
ε) τη συμμόρφωση των υπηρεσιών του Υπουργείου σε 

νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις εθνικού, ενωσι-
ακού και διεθνούς δικαίου, στ) τη βέλτιστη διαχείριση 
του κινδύνου απάτης από το Υπουργείο.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου μεριμνά ώστε το 
Σ.Ε.Ε. να είναι επαρκές προκειμένου να εξασφαλίζει την 
πρόληψη και τον εντοπισμό σημαντικών λαθών, παρα-
τυπιών, λανθασμένων παραδοχών και υπολογισμών που 
θα είχαν ως αποτέλεσμα ανακριβή στοιχεία.

3. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν έχουν οποιαδήποτε άμε-
ση ευθύνη ή αρμοδιότητα στις περιοχές που υπόκεινται 
σε έλεγχο. Ως εκ τούτου, στις περιοχές που υπόκεινται σε 
έλεγχο, οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν μπορούν να εφαρ-
μόζουν ασφαλιστικές δικλείδες, να συντάξουν ή να ανα-
θεωρήσουν διαδικασίες, να εγκαταστήσουν συστήματα, 
να προετοιμάζουν αρχεία ή να ασκήσουν οποιαδήποτε 
δραστηριότητα που μπορεί να επηρεάσει την κρίση, την 
ανεξαρτησία και την αντικειμενικότητά τους.

4. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι δυνατόν να 
προτείνει βελτιώσεις για τις πολιτικές και τις διαδικασίες 
σύνταξης και υποβολής χρηματοοικονομικών και λοιπών 
αναφορών. Σε περίπτωση διαπίστωσης παραλείψεων 
στις υφιστάμενες διαδικασίες ή κενών στις δικλείδες 
ασφαλείας, οι Εσωτερικοί Ελεγκτές οφείλουν να προ-
τείνουν βελτιώσεις που θα διασφαλίζουν την αποφυ-
γή ουσιωδών λαθών ή παραλείψεων και οι οποίες θα 
συμβάλλουν στην ακρίβεια, πληρότητα, ορθότητα και 
αξιοπιστία των διαδικασιών.

Άρθρο 17
Ετήσιο Πρόγραμμα Εσωτερικών Ελέγχων, 
Συμβουλευτικών Υπηρεσιών (Εργασιών) και 
Στοχευμένων Οικονομικών - Διαχειριστικών 
Ελέγχων (δημοσίων υπολόγων και δημοσίων 
διαχειρίσεων) της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

1. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καταρτίζει 
Ετήσιο Πρόγραμμα Εσωτερικών Ελέγχων, Συμβουλευτι-
κών Υπηρεσιών (Εργασιών) και Στοχευμένων Οικονομι-
κών - Διαχειριστικών Ελέγχων (δημοσίων υπολόγων και 
δημοσίων διαχειρίσεων), συναρτήσει των διαθεσίμων 
(υλικών και ανθρωπίνων) πόρων αυτής. Στη συνέχεια 
το υποβάλλει για έγκριση στον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, μέχρι το τέλος Ιανουαρίου εκάστου έτους.

2. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Εσωτερικών Ελέγχων και 
Συμβουλευτικών Υπηρεσιών (Εργασιών) περιλαμβάνει:

α) Τους εσωτερικούς ελέγχους. Οι έλεγχοι επιλέγονται 
από τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, κατόπιν αξιολό-
γησης των κινδύνων που επηρεάζουν το Υπουργείο και 
του βαθμού έκθεσης σε αυτούς, σε σχέση και με τους 
στόχους του επιχειρησιακού προγράμματος. Μέχρι τη 
θέσπιση πλαισίου διαχείρισης κινδύνων από το Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, η Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου, με μέριμνα του Προϊσταμένου της, αξιολογεί 
τους κινδύνους στους οποίους εκτίθεται το Υπουργείο, 
λαμβανομένων υπόψη των διαθεσίμων στοιχείων που 
παρέχονται από τις Υπηρεσίες του. Η τεκμηρίωση της 
αξιολόγησης των ανωτέρω κινδύνων περιλαμβάνεται 
στο Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27603Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

β) Τις συμβουλευτικές υπηρεσίες. Οι συμβουλευτικές 
υπηρεσίες επιλέγονται από τη Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου με κριτήριο τη βελτίωση των λειτουργιών του 
Υπουργείου, καθώς και την αξία που προσθέτουν σε 
αυτό, μέσω της διαχείρισης κινδύνου.

γ) Τους στοχευμένους οικονομικούς - διαχειριστικούς 
ελέγχους επί των δημοσίων υπολόγων - δημοσίων δια-
χειρίσεων. Οι έλεγχοι επιλέγονται από τη Μονάδα Εσωτε-
ρικού Ελέγχου, κατόπιν αξιολόγησης των κινδύνων που 
αφορούν την λειτουργία των δημοσίων διαχειρίσεων 
του Υπουργείου συμφώνως προς την αρχή της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης καθώς και του βαθμού έκ-
θεσης σε αυτούς, σε σχέση και με τους επιχειρησιακούς 
στόχους της Μονάδας. 

δ) Όσον αφορά τη διενέργεια εγκληματολογικού ελέγ-
χου επισημαίνεται ότι αυτή δεν εντάσσεται στο Ετήσιο 
Πρόγραμμα Εργασιών, καθώς άρχεται τυπικά, μόνον 
κατόπιν επώνυμης ή/και ανώνυμης καταγγελίας ή υπη-
ρεσιακής αναφοράς άλλως συγκεκριμένης έγγραφης 
εκτίμησης της Ομάδας Ελεγκτικού Έργου, η οποία έχει 
διατυπωθεί στο πλαίσιο ενός ήδη διενεργηθέντος εσω-
τερικού ελέγχου, περί ενδείξεων παράτυπης συμπεριφο-
ράς, παραβίασης της ακεραιότητας καθώς και διαφθο-
ράς, η οποία συντελείται με την εμπλοκή υπαλλήλων του 
Υπουργείου ή των εποπτευόμενων από αυτό φορέων, 
και συγκεκριμένα όσων εξ αυτών δεν διαθέτουν αυτοτε-
λείς Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου, σε ποινικά αδικήματα 
και πειθαρχικά παραπτώματα, οι οποίες χρήζουν ειδικής 
διερεύνησης.

3. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Εσωτερικών Ελέγχων και 
Συμβουλευτικών Υπηρεσιών υλοποιείται με την έκδοση 
εντολών από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, προκειμένου για τη διενέργεια τακτικών εσωτερι-
κών ελέγχων καθώς και την παροχή συμβουλευτικών 
υπηρεσιών.

4. Πέραν των ανωτέρω εντολών, από τον Υπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας εκδίδονται και εντολές 
διεξαγωγής εκτάκτων εσωτερικών ελέγχων, παροχής 
εκτάκτων συμβουλευτικών υπηρεσιών, διενέργειας οι-
κονομικών - διαχειριστικών ελέγχων επί των δημοσίων 
υπολόγων - δημοσίων διαχειρίσεων, καθώς και εγκλη-
ματολογικών ελέγχων, εκτός από αυτούς που περιλαμ-
βάνονται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Ελέγχου.

5. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου παρακολουθεί και εισηγείται την τροποποίηση του 
Ετήσιου Προγράμματος Εσωτερικών Ελέγχων και Συμ-
βουλευτικών Υπηρεσιών, όταν κρίνει ότι αυτό απαιτείται, 
λόγω εξωγενών ή ενδογενών παραγόντων.

6. Το Ετήσιο Πρόγραμμα Εσωτερικών Ελέγχων και 
Συμβουλευτικών Υπηρεσιών τροποποιείται κατόπιν 
έγκρισης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 18
Στάδια του Έργου 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Τα Στάδια του Έργου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου διακρίνονται, ανάλογα με το είδος της δραστηριό-
τητας, στα παρακάτω: Στάδια εσωτερικού ελέγχου (δια-
βεβαιωτική δραστηριότητα):

α) Ανάθεση της διεξαγωγής του εσωτερικού ελέγχου 
(εντολή ελέγχου), 

β) σχεδιασμός και χρονοδιάγραμμα του εσωτερικού 
ελέγχου,

γ) εκτέλεση,
δ) σύνταξη Προσωρινής Έκθεσης,
ε) οριστικοποίηση και υποβολή της Έκθεσης εσωτε-

ρικού ελέγχου, 
στ)παρακολούθηση της υλοποίησης των συστάσεων.
Στάδια συμβουλευτικών υπηρεσιών (συμβουλευτική 

δραστηριότητα): 
α) Ανάθεση της παροχής των συμβουλευτικών υπη-

ρεσιών,
β) σχεδιασμός, 
γ) εκτέλεση,
δ) σύνταξη και υποβολή της Έκθεσης συμβουλευτικών 

υπηρεσιών.
Στάδια εγκληματολογικού ελέγχου:
α) Ανάθεση της διεξαγωγής του εγκληματολογικού 

ελέγχου (εντολή ελέγχου), 
β) σχεδιασμός,
γ) εκτέλεση,
δ) σύνταξη και υποβολή της Έκθεσης - Πορίσματος 

εγκληματολογικού ελέγχου.
Στάδια στοχευμένου οικονομικού  - διαχειριστικού 

ελέγχου των δημοσίων υπολόγων - δημοσίων διαχει-
ρίσεων:

α) Ανάθεση της διεξαγωγής του οικονομικού - διαχει-
ριστικού ελέγχου (εντολή ελέγχου), 

β) σχεδιασμός,
γ) εκτέλεση,
δ) σύνταξη και υποβολή της Έκθεσης - Πορίσματος 

οικονομικού - διαχειριστικού ελέγχου.

Άρθρο 19
Εποπτεία του Έργου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας έχει την 
ευθύνη για την υλοποίηση του συνολικού έργου αυτής. 
Εποπτεύει κάθε διαβεβαιωτική, συμβουλευτική, εγκλη-
ματολογική ή οικονομική/διαχειριστική ελεγκτική δρα-
στηριότητα που ανατίθεται στα στελέχη της Μονάδας 
καθ’ όλη τη διάρκειά του, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται 
η επίτευξη των αντικειμενικών σκοπών αυτού και να 
διασφαλίζεται η ποιότητα της παρεχόμενης υπηρεσίας.

Άρθρο 20
Ανάθεση Έργου

1. Η διεξαγωγή εσωτερικού ελέγχου, η παροχή συμ-
βουλευτικών υπηρεσιών ή η διενέργεια εγκληματο-
λογικού ελέγχου ανατίθεται σε στελέχη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, με την έκδοση σχετικής εντολής.

2. Τροποποίηση της εντολής επιτρέπεται, κατόπιν 
έγκρισης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
που έχει εκδώσει την εντολή, σε περίπτωση που απαι-
τείται:

α) Επέκταση της διάρκειας του έργου ή/και
β) τροποποίηση της σύνθεσης της Ομάδας Ελεγκτικού 

Έργου ή της Ομάδας Παροχής Συμβουλευτικών Υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27604 Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

σιών ή του Εντεταλμένου Διενέργειας Εγκληματολογι-
κού Ελέγχου ή της Ομάδας Διενέργειας Στοχευμένου 
Οικονομικού - Διαχειριστικού ελέγχου των δημοσίων 
υπολόγων - δημοσίων διαχειρίσεων. Σε περίπτωση που 
απαιτείται περιορισμός ή διεύρυνση του σκοπού της 
εντολής, η τροποποίηση αυτή εγκρίνεται μόνο από τον 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

3. Τροποποίηση της εντολής εκτάκτου εσωτερικού 
ελέγχου ή εκτάκτων συμβουλευτικών υπηρεσιών ή 
εγκληματολογικού ελέγχου ή στοχευμένου οικονομι-
κού  - διαχειριστικού ελέγχου των δημοσίων υπολό-
γων - δημοσίων διαχειρίσεων επιτρέπεται, μόνο, κατόπιν 
έγκρισης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειασ.

4. Τροποποίηση των εντολών μπορούν να προτείνουν 
και:

α) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
ή/και,

β) τα στελέχη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, κα-
τόπιν αιτιολογημένης πρότασής τους και έγκρισης από 
τον/τους Προϊστάμενο/-ένους του/των αρμόδιου/-ίων 
για την υλοποίηση του έργου Τμημάτος/-ων.

Άρθρο 21
Σχεδιασμός του έργου

Μετά την ανάθεση του έργου, αναπτύσσεται ο σχεδι-
ασμός αυτού, λαμβανομένων υπόψη:

α) Των στρατηγικών στόχων του Υπουργείου, 
β) των αντικειμενικών σκοπών του έργου,
γ) των κινδύνων που σχετίζονται με το έργο (εσωτε-

ρικών και εξωτερικών), συμπεριλαμβανομένων και των 
κινδύνων απάτης,

δ) του εύρους του έργου, το οποίο πρέπει να είναι 
επαρκές για την επίτευξη των αντικειμενικών σκοπών 
του,

ε) της διάρκειας του έργου και των διαθεσίμων πόρων 
για την υλοποίηση αυτού.

Ο σχεδιασμός του έργου αποτυπώνεται στο Σχέδιο 
Έργου και στο Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης αυτού. 
Το Σχέδιο έργου και το Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
αυτού εγκρίνονται από τον Προϊστάμενο της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου. Τυχόν αναπροσαρμογές στο Σχέδιο 
του έργου και στο Χρονοδιάγραμμα υλοποίησής του, 
οι οποίες προκύπτουν κατά τη διάρκεια της εκτέλεσης 
αυτού, υποβάλλονται έγκαιρα για έγκριση, αρμοδίως.

Άρθρο 22
Εκτέλεση του έργου

1. Κατά το στάδιο της εκτέλεσης του έργου υλοποιού-
νται τα ελεγκτικά βήματα (οι ελεγκτικές ενέργειες) που 
έχουν συμπεριληφθεί στο Σχέδιο Έργου, με την τήρηση 
του σχετικού χρονοδιαγράμματος. Στο στάδιο αυτό εντο-
πίζονται, συλλέγονται και καταγράφονται επαρκείς, αξι-
όπιστες, και χρήσιμες πληροφορίες για την τεκμηρίωση 
τυχόν ευρημάτων του έργου, καθώς και οι ενδεχόμενοι 
κίνδυνοι.

2. Σε περίπτωση που, κατά την διεξαγωγή τακτικού ή 
εκτάκτου εσωτερικού ελέγχου, υπάρξουν ενδείξεις πα-
ράτυπης συμπεριφοράς, απάτης, παραβίασης της ακε-
ραιότητας καθώς και διαφθοράς, στις οποίες (παράνομες 

πράξεις) υπάρχει πιθανότητα εμπλοκής υπαλλήλων του 
Υπουργείου ή των εποπτευόμενων από αυτό φορέων, 
και συγκεκριμένα όσων εξ αυτών δεν διαθέτουν αυτο-
τελείς Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου, σε ποινικά αδική-
ματα και πειθαρχικά παραπτώματα, που χρειάζονται 
ειδική διερεύνηση, αυτές (ενδείξεις) γνωστοποιούνται 
αμελλητί, με εμπιστευτική αλληλογραφία, στους αρμό-
διους υπηρεσιακούς παράγοντες, και συγκεκριμένα ως 
ακολούθως: α) Από τον Συντονιστή Ομάδας Ελεγκτικού 
έργου στον Προϊστάμενο του Τμήματος Σχεδιασμού και 
Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων. Εν συνεχεία, β) από 
τον Προϊστάμενο του Τμήματος Σχεδιασμού και Διενέρ-
γειας Εσωτερικών Ελέγχων τα ανωτέρω στοιχεία διαβι-
βάζονται στον Προϊστάμενο της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου και, τέλος, γ) από τον Προϊστάμενο της Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου διαβιβάζονται αντίγραφα των 
σχετικών στοιχείων στον Υπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με κοινοποίηση του διαβιβαστικού εγγράφου 
και μόνον στον Προϊστάμενο του Τμήματος Εσωτερικών 
Ερευνών και Διερεύνησης Καταγγελιών. Κατόπιν τούτων, 
ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας θα προχωρή-
σει αρμοδίως στην έκδοση σχετικής εντολής διεξαγωγής 
εγκληματολογικού ελέγχου. Παράλληλα, λαμβάνονται 
όλα τα αναγκαία μέτρα ώστε να μην καταστραφούν ή 
αλλοιωθούν τα αποδεικτικά στοιχεία.

Άρθρο 23
Γνωστοποίηση των Αποτελεσμάτων των 
διαβεβαιωτικών έργων και συμβουλευτικών 
υπηρεσιών.

Τα αποτελέσματα των ελεγκτικών έργων και συμβου-
λευτικών υπηρεσιών γνωστοποιούνται μέσω Έκθεσης, η 
οποία υποβάλλεται, με έγγραφο του Προϊσταμένου της 
Μονάδας, στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και αποστέλλονται:

α) Στον Προϊστάμενο της αρμόδιας οργανικής μονά-
δας καθώς και στον/-ους Προϊστάμενο/-ους της/των 
υπαγομένης/-ων σε αυτήν υπηρεσίας/-ων, στην/στις 
οποία/-ες αφορά το διενεργούμενο έργο ή

β) στον/-ους Προϊστάμενο/-ους της/των υπηρεσίας/- 
ων που υπάγεται/-ονται απευθείας στον Υπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, στην/στις οποία/-ες αφορά το 
διενεργούμενο έργο.

Οι Εκθέσεις μπορούν να γνωστοποιούνται, πέραν των 
προαναφερθέντων και σε άλλες υπηρεσίες, ή σε άλλους 
φορείς εκτός του Υπουργείου, μόνο, ύστερα από έγκριση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 24
Προσωρινή Έκθεση Εσωτερικού Ελέγχου.

1. Η Προσωρινή Έκθεση Εσωτερικού Ελέγχου υποβάλ-
λεται από την διενεργήσασα αυτόν Ομάδα Ελεγκτικού 
Έργου, στον Προϊστάμενο της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου.

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
κατά την κρίση του, μπορεί να ζητήσει την τροποποίηση 
της Προσωρινής Έκθεσης (για την οποία ενδέχεται να 
απαιτείται και συμπληρωματική ελεγκτική εργασία) και 
την επανυποβολή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27605Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

3. Στη συνέχεια, η Προσωρινή Έκθεση αποστέλλεται 
στον/στους Προϊστάμενο/-ους της/των ελεγχόμενης/- 
ων οργανικής/-ών μονάδας/-ων του Υπουργείου καθώς 
και στον ιεραρχικά άμεσο Προϊστάμενο αυτής/-ών, προ-
κειμένου να διατυπώσουν εγγράφως την αποδοχή των 
προτάσεων που εμπεριέχονται σε αυτήν, καθώς και του 
χρονοδιαγράμματος υλοποίησής τους ή να αιτιολογή-
σουν την τυχόν εν μέρει ή εν όλω μη αποδοχή αυτών.

Άρθρο 25
Οριστικοποίηση του Ελέγχου

Η αποδοχή των προτάσεων των Προσωρινών Εκθέ-
σεων με το αντίστοιχο χρονοδιάγραμμα υλοποίησής 
τους, γνωστοποιείται εγγράφως στη Μονάδα Εσωτερι-
κού Ελέγχου και ακολούθως η αρμόδια Ομάδα Ελεγκτι-
κού Έργου συντάσσει την Οριστική Έκθεση Εσωτερικού 
Ελέγχου και την υποβάλλει στον Προϊστάμενο της Μονά-
δας. Κατά το στάδιο της ως άνω οριστικοποίησης είναι 
δυνατό να προκύψουν διορθώσεις ή αλλαγές.

Άρθρο 26
Παρακολούθηση της Υλοποίησης των 
Συμφωνηθεισών Ενεργειών (follow up) 
του Εσωτερικού Ελέγχου - Τελική Αναφορά

Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές πρέπει να παρακολουθούν ότι 
η διορθωτική ενέργεια υλοποιήθηκε και επιτυγχάνει τα 
επιθυμητά αποτελέσματα ή ότι η ανώτερη Διοίκηση έχει 
αναλάβει τον κίνδυνο της μη ανάληψης διορθωτικής 
δράσης, για παρατηρήσεις που έχουν αναφερθεί.

Η διαδικασία επανελέγχου από Εσωτερικούς Ελεγκτές 
ορίζεται ως η διαδικασία με την οποία καθορίζουν την 
επάρκεια, αποτελεσματικότητα και έγκαιρη υλοποίη-
ση των ενεργειών που έχουν πραγματοποιηθεί από την 
ελεγχόμενη υπηρεσία, ως προς τις παρατηρήσεις και 
εισηγήσεις που έχουν αναφερθεί.

Η φύση, ο χρόνος και η έκταση του επανελέγχου πρέ-
πει να καθορίζονται από τον Επικεφαλής της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, ο οποίος έχει και την ευθύνη του 
προγραμματισμού των διαδικασιών και χρονοδιαγράμ-
ματος επανελέγχου, ως μέρος της ανάπτυξης των προ-
γραμμάτων εργασιών του έργου. Ο προγραμματισμός 
αυτός βασίζεται στο σχετικό κίνδυνο και την έκθεση σε 
κίνδυνο, καθώς και στο βαθμό δυσκολίας και σημαντι-
κότητας του χρόνου της υλοποίησης της διορθωτικής 
ενέργειας.

Όλες οι Εκθέσεις Εσωτερικού Ελέγχου είναι εμπιστευ-
τικές και φέρουν την κατάλληλη σήμανση. Ομοίως, κάθε 
αλληλογραφία και κάθε φάκελος που προορίζεται ως 
στοιχείο ελέγχου, σημαίνεται ως εμπιστευτικό.

Άρθρο 27
Έκθεση - Πόρισμα Εγκληματολογικού Ελέγχου.

1. Κατόπιν της ολοκλήρωσης της διαδικασίας διερεύ-
νησης καταγγελίας, υπηρεσιακής αναφοράς ή ενδεί-
ξεων φερόμενης παράτυπης συμπεριφοράς, απάτης, 
παραβίασης της ακεραιότητας καθώς και διαφθοράς 
μέσω πιθανής εμπλοκής υπαλλήλων του Υπουργείου ή 
των εποπτευόμενων από αυτό φορέων, και συγκεκρι-
μένα όσων εξ αυτών δεν διαθέτουν αυτοτελείς Μονά-
δες Εσωτερικού Ελέγχου, στα οριζόμενα στο άρθρο 39 

του ν. 4622/2019, πειθαρχικά και ποινικά αδικήματα, 
το αρμόδιο εντεταλμένο στέλεχος για τη Διενέργεια 
Εγκληματολογικού Ελέγχου υποβάλλει εμπεριστατω-
μένη Έκθεση - Πόρισμα Εγκληματολογικού Ελέγχου, η 
οποία υποβάλλεται με εμπιστευτικό πρωτόκολλο στον 
Προϊστάμενο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου. Σε 
περίπτωση που από την ειδική διερεύνηση που προη-
γήθηκε, έχουν προκύψει σοβαρές ενδείξεις που δύνα-
νται να στοιχειοθετήσουν την εμπλοκή υπαλλήλων στα 
ανωτέρω οριζόμενα πειθαρχικά και ποινικά αδικήματα, 
η ανωτέρω Έκθεση είναι παραπεμπτική για τον/-ους 
ελεγχόμενο/-ους υπάλληλο/-ους, άλλως απαλλακτική. 
Τέλος, σε περίπτωση που τα αρχικά στοιχεία της έρευ-
νας αξιολογούνται ως μη επαρκή και, συνεπώς, χρίζοντα 
συμπλήρωσης καθώς και περαιτέρω διερεύνησης στο 
πλαίσιο της ισχύουσας πειθαρχικής προδικασίας, είναι 
δυνατή η υποβολή σχετικής εισηγητικής πρότασης προς 
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας για έκδοση 
Εντολής Διενέργειας Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης 
(Ε.Δ.Ε.).

2. Κατόπιν των ανωτέρω, ο Προϊστάμενος της Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου υποβάλλει αμελλητί με δια-
βιβαστικό έγγραφο, το οποίο έχει λάβει εμπιστευτικό 
πρωτόκολλο, την ανωτέρω Έκθεση - Πόρισμα Εγκλη-
ματολογικού Ελέγχου στους κάτωθι αρμοδίους για την 
έκδοση ή μη τυχόν εντολής περαιτέρω ενεργειών:

α) Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
ανώτατο πειθαρχικό προϊστάμενο των υπαλλήλων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για έκδοση 
Εντολής διενέργειας της κατ’ άρθρο 126 του Υπαλληλι-
κού Κώδικα Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης (Ε.Δ.Ε.), προ-
κειμένου για την περαιτέρω διερεύνηση της υπόθεσης, 
είτε άσκησης πειθαρχικής δίωξης εις βάρος του/των 
εμπλεκομένου/- ων σε πειθαρχικά και ποινικά αδικήμα-
τα υπαλλήλου/- ων, είτε αρχειοθέτησης της υπόθεσης,

β) στον Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, ως 
ανώτατο πειθαρχικό προϊστάμενο των υπαλλήλων του 
συνόλου του δημοσίου τομέα, για έκδοση Εντολής είτε 
διενέργειας της κατ’ άρθρο 126 του Υπαλληλικού Κώ-
δικα Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης, προκειμένου για 
την περαιτέρω διερεύνηση της υπόθεσης, είτε άσκησης 
πειθαρχικής δίωξης εις βάρος του/των εμπλεκομένου/- 
ων σε πειθαρχικά και ποινικά αδικήματα υπαλλήλου/-ων, 
είτε την αρχειοθέτηση της υπόθεσης,

γ) στον αρμόδιο Εισαγγελέα Πρωτοδικών, εάν και εφό-
σον έχουν προκύψει σοβαρές ενδείξεις τέλεσης ποινι-
κών αδικημάτων, για συνολική εξέταση του φακέλου 
της υπόθεσης, προκειμένου για τον τυχόν καταλογισμό 
ποινικών ευθυνών εις βάρος του/των εμπλεκομένου/-ων 
σε πειθαρχικά και ποινικά αδικήματα υπαλλήλου/-ων, 
την έκδοση εισαγγελικής παραγγελίας για διενέργεια 
προανακριτικών διαδικασιών, άλλως την αρχειοθέτηση 
της υπόθεσης.

Άρθρο 28
Έκθεση Στοχευμένου Οικονομικού - 
Διαχειριστικού Ελέγχου (δημοσίων υπολόγων και 
δημοσίων διαχειρίσεων)

1. Κατόπιν της ολοκλήρωσης της διαδικασίας διεξαγω-
γής στοχευμένου οικονομικού - διαχειριστικού ελέγχου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27606 Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

επί δημοσίου/-ων υπολόγου/-ων και δημοσίων διαχειρί-
σεων του Υπουργείου ή των εποπτευόμενων από αυτό 
φορέων, και συγκεκριμένα όσων εξ αυτών δεν διαθέτουν 
αυτοτελείς Μονάδες Εσωτερικού Ελέγχου, στα οριζόμε-
να στο άρθρο 39 του ν. 4622/2019, η Ομάδα Διενέργειας 
Στοχευμένου Οικονομικού - Διαχειριστικού Ελέγχου υπο-
βάλλει εμπεριστατωμένη Έκθεση Στοχευμένου Οικονο-
μικού - Διαχειριστικού Ελέγχου (δημοσίων υπολόγων και 
δημοσίων διαχειρίσεων), η οποία αφορά στην τήρηση 
των αρχών χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 
νομιμότητας και της κανονικότητας στις εν λόγω διαδι-
κασίες και υποβάλλεται με εμπιστευτικό πρωτόκολλο 
στον Προϊστάμενο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

2. Σε περίπτωση που από τον διενεργηθέντα έλεγχο, 
έχουν προκύψει ευρήματα που στοιχειοθετούν την μη 
τήρηση από τον ελεγχόμενο της προβλεπομένης από το 
θεσμικό πλαίσιο για το Δημόσιο Λογιστικό πληρότητας 
του τηρουμένου φακέλου δικαιολογητικών πληρωμής 
δημόσιας δαπάνης σε όλα τα στάδια αυτής, πριν την 
έκδοση τίτλου πληρωμής, καθώς και την υλοποίηση 
των νομίμων προϋποθέσεων απόδοσης λογαριασμού 
χρηματικού εντάλματος προπληρωμής από τους δημο-
σίους υπολόγους του ανωτέρω Υπουργείου, η Έκθεση 
καταλήγει σε εισηγητική πρόταση προς τον Υπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί άμεσου καταλογισμού 
των διαπιστωθέντων ελλειμμάτων.

Επιπλέον, σε περίπτωση
α) Διαπίστωσης τυχόν απώλειας από τον δημόσιο υπό-

λογο δικαιολογητικών πληρωμής δημόσιας δαπάνης, 
πριν την έκδοση τίτλου πληρωμής, σε οιοδήποτε στάδιο 
της προβλεπομένης δημοσιονομικής διαδικασίας,

β) ύπαρξης αντικειμενικής αδυναμίας απόδοσης 
λογαριασμού χρηματικού εντάλματος προπληρωμής, 
συμφώνως προς τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 
177 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), σε 
συνδυασμό με εκείνες του άρθρου 31 του ν. 3871/2010 
«Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη» (Α΄ 141) ή/και γ) 
τυχόν ενδείξεων φερόμενης παράτυπης συμπεριφοράς, 
απάτης, έλλειψης ακεραιότητας ή διαφθοράς, η ανωτέ-
ρω Έκθεση συμπεριλαμβάνει εισηγητική πρόταση προς 
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας για έκδοση 
εντολής διενέργειας εγκληματολογικού ελέγχου, προ-
κειμένου για την διαπίστωση των συνθηκών απώλειας 
των ανωτέρω δικαιολογητικών, την ύπαρξη οιασδήποτε 
μορφής κακοδιαχείρισης εκ μέρους των ελεγχόμενων 
δημοσίων υπολόγων, καθώς και την διερεύνηση των 
τυχόν πειθαρχικών και ποινικών πτυχών της υπόθεσης.

3. Κατόπιν των ανωτέρω, ο Προϊστάμενος της Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου υποβάλλει αμελλητί με δια-
βιβαστικό έγγραφο, το οποίο έχει λάβει εμπιστευτικό 
πρωτόκολλο, την ανωτέρω Έκθεση Οικονομικού - Δια-
χειριστικού Ελέγχου (δημοσίων υπολόγων και δημοσίων 
διαχειρίσεων) στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, ως ανώτατο πειθαρχικό προϊστάμενο των υπαλλήλων 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για έκ-
δοση Εντολής είτε Καταλογισμού ελλειμμάτων, εφόσον 
συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις, είτε Διενέργειας 
Εγκληματολογικού Ελέγχου, εφόσον έχουν προκύψει τα 

αναφερόμενα στις διατάξεις της προηγουμένης παρα-
γράφου ευρήματα, είτε απευθείας διενέργειας της κατ’ 
άρθρο 126 του Υπαλληλικού Κώδικα Ένορκης Διοικητι-
κής Εξέτασης (Ε.Δ.Ε.), προκειμένου για την περαιτέρω 
διερεύνηση των τυχόν πειθαρχικών και ποινικών πτυχών 
της υπόθεσης, άλλως αρχειοθέτησης της υπόθεσης.

4. Τέλος, ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου κοινοποιεί αμελλητί την ανωτέρω Έκθεση στον 
Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, καθώς και στην 
Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών.

Άρθρο 29
Ετήσια Έκθεση με Γνώμη

1. Στο πλαίσιο της Λειτουργικής Σχέσης Αναφοράς, ο 
Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του 
Υπουργείου υποβάλλει στον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας:

α) Την Ετήσια Έκθεση, η οποία περιλαμβάνει, κατ’ ελά-
χιστο:

αα) Την επιβεβαίωση της ανεξαρτησίας του έργου της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου. 

ββ) Τη συμμόρφωση προς τον παρόντα Κανονισμό και 
τον Κώδικα Δεοντολογίας.

γγ) Θέματα σχετικά με τους σκοπούς, τη λειτουργία 
και τον τρόπο άσκησης των αρμοδιοτήτων της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, καθώς και οποιοδήποτε άλλο θέμα 
άπτεται του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας της.

δδ) Όσον αφορά το παραχθέν κατά το προηγούμε-
νο έτος έργο του Γραφείου Σχεδιασμού και Διενέργειας 
Εσωτερικών Ελέγχων: ααα) Την αξιολόγηση της λειτουρ-
γίας του εσωτερικού ελέγχου σε σχέση με το Ετήσιο Πρό-
γραμμα Εσωτερικών Ελέγχων, Συμβουλευτικών Υπηρε-
σιών και Στοχευμένων Οικονομικών - Διαχειριστικών 
Ελέγχων (δημοσίων υπολόγων και δημοσίων διαχειρίσε-
ων) και την πρόοδο που έχει επιτευχθεί σε σχέση με αυτό. 
βββ) Τα αποτελέσματα των ελεγκτικών (διαβεβαιωτικών) 
δραστηριοτήτων, με έμφαση στα ευρήματα που είναι 
ενδεικτικά καταστάσεων που θα μπορούσαν να επηρε-
άσουν αρνητικά την επίτευξη των στρατηγικών στόχων 
του Υπουργείου. γγγ) Την πρόοδο υλοποίησης των συμ-
φωνηθεισών ενεργειών. δδδ) Την συνοπτική περιγραφή 
των αποτελεσμάτων των παρασχεθεισών συμβουλευτι-
κών υπηρεσιών. εεε) Τις δυσκολίες και τα προβλήματα 
που προέκυψαν κατά τη διεξαγωγή των εσωτερικών 
ελέγχων/συμβουλευτικών υπηρεσιών, καθώς και κατά 
την παρακολούθηση υλοποίησης των συμφωνηθεισών 
ενεργειών και προτάσεις για την αποτελεσματική αντι-
μετώπιση αυτών, και στστστ) Τις απαιτήσεις σε πόρους 
(υλικούς και ανθρώπινους) για την υλοποίηση του ελε-
γκτικού έργου και των συμβουλευτικών υπηρεσιών της 
Μονάδας.

εε) Όσον αφορά το παραχθέν κατά το προηγούμενο 
έτος έργο του Γραφείου Εσωτερικών Ερευνών και Διε-
ρεύνησης Καταγγελιών: ααα) μία αποτίμηση της συνο-
λικής δράσης αυτού, βάσει των αρχών της νομιμότη-
τας, της αποτελεσματικότητας και της αποδοτικότητας, 
βββ) Την συνοπτική περιγραφή και αποτίμηση των απο-
τελεσμάτων των διενεργηθέντων εγκληματολογικών 
ελέγχων. γγγ) Την συνοπτική περιγραφή και αποτίμηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27607Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

των αποτελεσμάτων των διενεργηθέντων στοχευμένων 
οικονομικών - δημοσιονομικών ελέγχων επί δημοσίων 
υπολόγων και δημοσίων διαχειρίσεων. δδδ) Την κατά τη 
διενέργεια των εγκληματολογικών ελέγχων συμμόρφω-
ση των στελεχών του Γραφείου προς τον Υπαλληλικό 
Κώδικα, τον Ποινικό Κώδικα και τον Κώδικα Ποινικής Δι-
κονομίας. εεε) Την κατά τη διενέργεια των στοχευμένων 
οικονομικών - διαχειριστικών ελέγχων συμμόρφωση των 
στελεχών του Γραφείου προς το θεσμικό και κανονιστι-
κό πλαίσιο που διέπει το Δημόσιο Λογιστικό. στστστ) 
Τις δυσκολίες και τα προβλήματα που προέκυψαν κατά 
τη διεξαγωγή τυχόν εγκληματολογικών ελέγχων ή/και 
στοχευμένων οικονομικών - δημοσιονομικών ελέγχων 
επί δημοσίων υπολόγων και δημοσίων διαχειρίσεων, 
καθώς και προτάσεις για την αποτελεσματική αντιμε-
τώπιση αυτών.

β) Γνώμη του Προϊσταμένου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου για θέματα που αφορούν στη λειτουργία του 
Φορέα, η οποία συνοδεύει την Ετήσια Έκθεση αποκλει-
στικά και μόνον, όταν αυτή υποβάλλεται στον Υπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και περιλαμβάνει: αα) Τους 
σημαντικούς κινδύνους που απειλούν τη λειτουργία του 
Υπουργείου, αναφερομένων, ιδιαίτερα, των κινδύνων 
απάτης, που αφορούν στο σύστημα εσωτερικού ελέγχου 
και στη διακυβέρνηση. ββ) Τον βαθμό ανταπόκρισης των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου στους κινδύνους, καθώς και 
θέματα που μπορεί να ανακύψουν από τη μη αποδοχή 
αυτών. Σε περίπτωση που στη Γνώμη διατυπώνονται 
αρνητικές απόψεις, πρέπει να αιτιολογούνται επαρκώς.

2. Η Ετήσια Έκθεση (θετική, αρνητική, με επιφύλαξη), η 
οποία συντάσσεται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου, 
υποβάλλεται έως την 31 Μαρτίου εκάστου έτους απο-
κλειστικά και μόνο προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ενώ κοινοποιείται αμελλητί στο Ελεγκτι-
κό Συνέδριο, την Εθνική Αρχή Διαφάνειας και τη Γενική 
Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουργείου 
Οικονομικών.

Άρθρο 30
Ηλεκτρονικές Εφαρμογές Υποστήριξης του 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας κατά την άσκηση των καθη-
κόντων της, μπορεί να υποστηρίζεται από ηλεκτρονικές 
ελεγκτικές εφαρμογές και προγράμματα.

Άρθρο 31
Αρχείο Εσωτερικών Ελέγχων, Συμβουλευτικών 
Υπηρεσιών, Εγκληματολογικών Ελέγχων και 
Στοχευμένων Οικονομικών - Διαχειριστικών 
Ελέγχων (δημοσίων υπολόγων και δημοσίων 
διαχειρίσεων)

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας τηρεί τα αρχεία του συνό-
λου των έργων, σε φυσική και σε ηλεκτρονική μορφή. Ο 
Προϊστάμενος της Μονάδας ορίζει τον υπάλληλο, με τον 
αναπληρωτή του, που θα είναι αρμόδιοι για την τήρηση 
των αρχείων αυτών.

2. Τα αρχεία τηρούνται τουλάχιστον επί δεκαετίας. Με 
το πέρας αυτού του διαστήματος, είτε καταστρέφονται 
από τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ή διατηρούνται, 
εάν συντρέχουν εξαιρετικοί λόγοι (επίδικες διαδικασίες, 
εκκρεμείς έρευνες, κ.λπ.). Τα αρχεία αυτά είναι εμπιστευ-
τικά και μη εξουσιοδοτημένα πρόσωπα εντός ή εκτός 
του Υπουργείου ή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
δε δύναται να αποκτούν πρόσβαση σε αυτά, με εξαίρε-
ση τα πρόσωπα, τα οποία έχουν εκ του νόμου δικαίωμα 
πρόσβασης. Στην περίπτωση αυτή, θα πρέπει να προ-
ηγείται σχετική έγγραφη συνεννόηση του Επικεφαλής 
Εσωτερικού Ελεγκτή με τον Επικεφαλής του Υπουργείου.

3. Η διαβάθμιση ασφαλείας του εν λόγω αρχείου είναι 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΗ.

Άρθρο 32
Τροποποίηση/επικαιροποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
δύναται να επισκοπεί και να επανεκτιμά τον Κανονισμό 
της, να τον τροποποιεί με την υποχρέωση να υποβάλλει 
προς τον έγκριση τον επικαιροποιημένο Κανονισμό στον 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 33
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Αθήνα, 7 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27608 Τεύχος B’ 2726/25.04.2023

*02027262504230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-25T13:24:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




